
Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Lielvārdes novada pašvaldības izdevums

Numura komentārs

Turpinājums 2. lpp.

Lielvārdes
NOVADA ZIŅAS LIELVĀRDE   JUMPRAVA   LĒDMANE

Krāšņi nosvinēti 
novada svētki 
Māras zīmē

Aicina pieteikt
pretendentus apbalvojumam
“Goda Lielvārdietis” un “Atzinība”

Skolēni vasarā  
piedalās nodarbinātības 
pasākumos

“Lielvārdes Remte” 
aicina rūpēties par 
kopīpašumiem

2. lpp. 13. lpp.3. lpp. 6.–9. lpp.

Nu jau vairāk nekā pusgadu gan publiskajā telpā, 
gan arī pie mums, Lielvārdes novadā, viens 
no apspriestākajiem jautājumiem ir bijušā 

domes priekšsēdētāja Jāņa Āboliņa vienpersoniski parak
stītais dokuments, kas līdz šim tika tulkots kā „vekselis” 
vai „parādzīme”. Nenoliedzami, tas ir kavējis mūsu darbu. 
Nepārtraukti esam centušies rast sadarbības iespējas ar 
valsts un tiesībsargājošajām iestādēm, sazinoties gan klātie
nē, gan elektroniski, gan telefoniski, lai risinātu šo jautājumu. Tāpat visu šo 
laika posmu mēs nevarējām saņemt kredītus ES fondu projektu realizēša
nai, kā arī izsniegt galvojumus pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA „Lielvārdes 
Remte”, kā rezultātā tika kavēta novada attīstība.

Kā iepriekš informējām, jūlija sākumā pie mums bija ieradušies Valsts kases, 
Finanšu ministrijas un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pār
stāvji, lai pārrunātu iespējamos situācijas risinājumus. Sēdes noslēgumā domes 
deputāti lēma piešķirt finansējumu no pašvaldības rezerves fonda līdz 10 000 
EUR, lai slēgtu līgumu ar starptautisku auditoru kompāniju, kas izvērtētu iepriek
šējā domes priekšsēdētāja rīcības tiesiskumu, kā arī sniegtu savus priekšlikumus 
iespējamiem risinājumiem. Tūlīt pēc tam noslēdzām līgumu ar starptautisko audi
toru kompāniju SIA „Deloitte Latvia”, kas apņēmās šo Finanšu ministrijas prasību 
izpildīt noteiktajā termiņā – līdz 29. jūlijam. Darbs pie audita nav bijis viegls – šāds 
gadījums Latvijā ir pirmo reizi, turklāt te iesaistītas starptautiskas kompānijas. Līdz 
ar to situācija jāpēta ne tikai valsts, bet arī starptautiskā līmenī.

Šobrīd atzinumā, ko esam saņēmuši no SIA „Deloitte Latvia” lasām, ka Jāņa 
Āboliņa vienpersoniski parakstītais dokuments nav uzskatāms par saistošu, pro

tams, ja neuzrodas jauni fakti vai pierādījumi. Risku vai nu nav, vai arī tie ir 
ļoti minimāli. Tāpat atzinumā sniegts dokumenta izvērtējums, kā rezultātā 

secināts, ka tas nav uzskatāms par vekseli, jo pilnībā neat
bilst Vekseļa likuma prasībām. Atzinums ir pārsūtīts gan 

Finanšu ministrijai, gan Valsts kontrolei. Protams, 
vēl notiks atsevišķas tikšanās gan ar valsts ies
tāžu, gan ar auditoru kompānijas pārstāvjiem. 
Tajā pašā laikā mums gribētos ticēt, ka vairāk 
kā pusgadu ieilgušais process būs noslēdzies un 
beidzot varēsim turpināt darbus, kā arī vairāk 
pievērsties citām, ne mazāk svarīgām novada 

aktualitātēm.
Cerībā, ka būsim tikuši ārā no „vekseļa bedres”, 

vēlos teikt, ka šis ir bijis liels pārbaudījums mums 
visiem. Runas par mums šī jautājuma dēļ ir piepildījušas publisko telpu un raisīju
šas neuzticību. Piemēram, iepriekš J. Āboliņš bija norādījis, ka pašvaldība pieļāvusi 
kļūdu, iekļaujot informāciju par iespējamo darījumu publiskajā gada pārskatā, līdz 
ar to daļa vainas par šo jāuzņemas visiem, kas pie tā strādājuši. Šeit vēlamies atzī
mēt, ka gan Valsts kontrole, gan arī SIA “Auditorfirma Šķibele un Partneri” iepriekš 
norādīja, ka šādu informāciju nevaram neiekļaut publiskajā pārskatā. Lai gan J. 
Āboliņš dokumentu parakstījis vienpersoniski, konkrētajā laika posmā viņš bijis 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs. Tas nozīmē, ka nevaram pilnībā norobe
žoties no darbībām, ko viņš veicis pašvaldības vārdā.

Kāds ir turpmākais rīcības plāns? Ir bijuši jautājumi par to, kāda atbildība būs 
agrākajam domes priekšsēdētājam J. Āboliņam. Lai gan, kā deputāts pats norā
da, viņa rīcība nav radījusi zaudējumus pašvaldībai, jau šobrīd ir neplānoti izde
vumi, kas saistīti ar papildu audita veikšanu, lai izvērtētu darījumu.

Jau janvāra sākumā Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs uzsāka resoris
ko pārbaudi, kas turpinās joprojām. Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 
pārstāvji gan vēl līdz šim nav bijuši pašvaldībā, lai klātienē veiktu pārbaudes, taču 
ir pieprasīta informācija par J. Āboliņa parakstītajiem dokumentiem. Arī mēs paši 
vairākkārt esam sazinājušies ar biroju, lai noskaidrotu, kā sokas ar lietas izmeklē
šanu. Tomēr līdz šim esam tikai saņēmuši atbildi, ka ir uzsākta un turpinās reso
riskā pārbaude. Tajā pašā laikā saprotam, ka šis jautājums ir pietiekami sarežģīts, 
tāpēc šīs lietas izskatīšana varētu prasīt vairāk laika, kā mums gribētos.

Kas attiecas uz pašvaldības darbu – jāsaka, ka darāmā netrūks gan saimnie
ciskajā, gan arī izglītības, kultūras, un citās jomās. Tuvākajā nākotnē ir svarīgi 
atjaunot uzticību pašvaldībai kā labam sadarbības partnerim. Vēlos aicināt arī jūs 
saglabāt gaišu cerības staru un nezaudēt patriotisma dzirksti. Lai mums visiem 
kopā veicas! 

Imants Balodis, 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs

Nr. 8 (469)
2016. gada 12. augusts
Nākamais numurs iznāks  
2016. gada 16. septembrī

Šobrīd atzinumā, ko  
esam saņēmuši no SIA  

„Deloitte Latvia” lasām, ka 
Jāņa Āboliņa vienpersoniski 
parakstītais dokuments nav 
uzskatāms par saistošu, pro-

tams, ja neuzrodas jauni fakti 
vai pierādījumi. Risku vai  

nu nav, vai arī tie ir 
ļoti minimāli.

Lielvārdes novada pašvaldība 15. jūlijā saņēma iedzīvotāju iesniegumu ar aicinājumu Liel-
vārdes novada domes sēdē atkārtoti izskatīt jautājumu par 10. klases atvēršanu Jumpravas 
vidusskolā 2016./2017. mācību gadā.

Skaidrojums par domes lēmumu 
2016./2017. mācību gadā neatvērt 
10. klasi Jumpravas vidusskolā 

Iesniegums tika izskatīts 2016. gada 19. jūlijā 
Lielvārdes novada domes Izglītības, kultūras, spor
ta un jaunatnes lietu komitejas (turpmāk tekstā – 
Komiteja) sēdē, piedaloties Jumpravas vidusskolas 
direktorei Rutai Dišereitei, Jumpravas vidusskolas 
Skolas padomes priekšsēdētājam Jurim Skudram 
un iedzīvotāju pārstāvim Tomam Širovam.

2015. gada 13. oktobra Ministru kabineta notei
kumu Nr. 591 ”Kārtība, kādā izglītojamie tiek 
uzņemti vispārējās izglītības iestādēs un speciā
lajās pirmsskolas izglītības grupās un atskaitīti 
no tām, kā arī pārcelti uz nākamo klasi” 12. pun
ktā ir noteikts, ka, uzņemot izglītojamos vispārē
jās vidējās izglītības programmā 2016./2017. un 
2017./2018. mācību gadā, pašvaldības dibināta 
izglītības iestāde nodrošina izglītojamo skaitu 10. 
klasē, kas ir ne mazāks par 18 vai kopējo izglītoja
mo skaitu 10.–12. klasē, kas ir ne mazāks par 48.

Šie valstī pieņemtie noteikumi izstrādāti ar 
mērķi radīt tiesisku regulējumu, lai veicinātu paš
valdību kā izglītības iestāžu dibinātāju atbildī
gu lēmumu pieņemšanu par pašvaldības izglītī
bas iestāžu tīkla turpmāko attīstību, ņemot vērā 
demogrāfisko situāciju un iedzīvotāju blīvumu 
novadā. Pašvaldībām ir noteikts minimālais sko
lēnu skaits 10. klases atvēršanai, neatkarīgi no tā, 
vai pašvaldība būtu vai nebūtu gatava pati finan
sēt šīs vidusskolas klases uzturēšanu.

Lielvārdes novada pašvaldība jau 2014./2015. 
mācību gadā uzsāka diskusiju gan ar Izglītības 
un zinātnes ministriju, gan ar Latvijas Pašvaldību 
savienību, lai panāktu objektīvu kritēriju piemēro
šanu, nosakot skolēnu skaita attiecību pret vienu 
pedagoga mēneša darba algas likmi un minimā
lo skolēnu skaita noteikšanu 10.klasē izglītības 
iestādēm, kas atrodas Lielvārdes novada lauku 
teritorijā. 

Jautājumā par skolēnu skaita attiecību pret 
vienu pedagoga mēneša darba algas likmi nova
dā esam panākuši labvēlīgu vienošanos mūsu 
novada pedagogiem. Par minimālo skolēnu skaita 
noteikšanu 10. klasē vienošanās netika panākta.

Apzinoties iespējamos riskus par nepietieka
mo skolēnu skaitu 10. klasē, 2016./2017. mācību 

gadā, domes vadība, pašvaldības izglītības spe
ciālisti, Jumpravas vidusskolas administrācija un 
Skolas padome savlaicīgi uzsāka nepieciešamās 
aktivitātes, lai nodrošinātu vajadzīgo skolēnu skai
tu. Tika organizētas tikšanās ar 9.klases skolēniem 
Lielvārdes novadā un kaimiņu novados, uzrunā
ti potenciālo skolēnu vecāki, rīkotas atvērto dur
vju dienas.

Vēlmi uzsākt mācības Jumpravas vidussko
las 10.klasē 2016./2017. mācību gadā izrādīju
ši 10 skolēni, iesniedzot iesniegumus Jumpravas 
vidusskolā. Tas nozīmē, ka 2016./2017. mācību 
gadā vidusskolas posmā,10.12. klasē, mācītos 
32 izglītojamie. Šāds skolēnu skaits nenodroši
na MK noteikumos noteikto kritēriju izpildi klases 
atvēršanai, un Jumpravas vidusskola nesaņemtu 
mērķ dotāciju 10.klasē strādājošo pedagogu darba 
algām un sociālajām iemaksām, kā arī valsts 
finansējumu mācību līdzekļiem.

Lai savlaicīgi informētu sabiedrību un sniegtu 
iespēju izvēlēties citu izglītības iestādi skolēniem, 
kuri izrādījuši vēlmi 2016./2017. mācību gadā 
uzsākt mācības Jumpravas vidusskolas 10.klasē, 
2016.gada 27.aprīlī Lielvārdes novada dome pie
ņēma lēmumu – 2016./2017. mācību gadā neat
vērt 10.klasi Jumpravas vidusskolā. 

Šis lēmums neietekmē 11. un 12. klases mācī
bas Jumpravas vidusskolā, turklāt, ja 2017./2018. 
mācību gadā vēlmi mācīties Jumpravas vidussko
las 10. klasē izrādīs vismaz 18 skolēni, 10. klase 
tiks atvērta.

Jumpravas vidusskolas administrācija un Skolas 
padome sadarbībā ar Lielvārdes novada pašvaldī
bu turpinās meklēt risinājumus, lai radītu jaunie
šos interesi izvēlēties Jumpravas vidusskolu vis
pārējās vidējās izglītības iegūšanai. Aicinām arī 
novada iedzīvotājus aktīvi līdzdarboties šī jautāju
ma risināšanā.

Ja līdz 2016./2017. mācību gada sākumam 
Jumpravas vidusskola saņemtu vismaz 18 skolē
nu iesniegumus, tad domes lēmumu 2016./2017. 
mācību gadā neatvērt 10. klasi Jumpravas vidus
skolā varētu pārskatīt.

Jumpravas vidusskola.



Novada aktualitātes2
Tā domā novadnieki

Kādi 
ir jūsu 
iespaidi 
par novada 
svētkiem?
Vita

Novada 
s v ē t k i 
bija noor
g a n i z ē 
ti godam, 
priecēja tas, 
ka par ikvienu, gan lielu, gan 
mazu bija padomāts, katram bija 
sava vieta un stūrītis, kur rast 
sev nodarbošanos. Novadniekus 
priecēja dejas, dziesmas, amat
nieku gadatirgus un, protams, 
mūsu smaidi, kas mums pašiem 
bija kā lieliska svētku rota.

Valērija
Patīkami 

pā r s te i d za 
sportiskās aktivitātes, basket
bols un badmintons. Zinu, ka arī 
manus tuviniekus priecēja kon
certi un dejas, esmu visaugstā
kajās domās par šī gada svēt
kiem, uzskatu, ka katram nova
dam nepieciešams brīdis kopā 
sanākšanai.

Ritvars
Pilsētas 

s v ē t k u s 
apmeklēt nesanāca, taču gan 
kaimiņi, gan draugi par svēt
kiem izteicās godam, ļoti ceru, 
ka nākamajā gada varēšu pie
dalīties organizētajās aktivitātēs, 
kā arī izteikt savu viedokli.

Anna
B ē r n i 

bija priecīgi, 
un tas, manuprāt, ir galvenais. 
Bērniem bija plašas izklaides 
iespējas, turklāt pārsteidza vai
rums saliedējošo pasākumu, kas 
lika tuvāk iepazīt savus drau
gus un kaimiņus, daloties kopī
gā dejā.

Vitālijs
Svētkus 

atminos ar 
smaidu uz lūpām, protams, 
ikkatrā aktivitātē piedalīties 
nesanāca, taču apmeklēju gada
tirgu un svētku koncertu, kas 
pulcēju teju visus novadniekus. 
Vispār tas ir lieliski, ja ir iespēja 
satikt sev tuvos cilvēkus ārpus 
ierastās vides.

Viedokļi
Ruta Dišleitere, 
Jumpravas vidus-
skolas direktore

„Lai arī cik liela būtu 
mana kā skolas direktores vēlme 
nodrošināt, ka visi Jumpravas 
vidusskolas 9.klases absolven
ti turpina izglītību savas skolas 
10.klasē, es izprotu, respektēju un 
nenosodu neviena skolēna izvēli 
mācīties kādā citā skolā, jo zinu, 
ka, mācoties tur, tiks realizētas 
viņu vēlmes efektīvāk tuvināties 
savas izvēlētās profesijas apguvei. 
Jumpravas vidusskolas pastāvēša
nas atbalstam savāktie 327 iedzī
votāju paraksti nepārprotami aplie
cina sabiedrības vēlmi iesaistīties 
izglītības jautājumu risināšanā, 
atbalstu un gribu palīdzēt Jumpravā 
saglabāt vidusskolu. Taču skolai 
saistoši ir Ministru Kabineta notei
kumi Nr.591, kuros norādīts, lai 
varētu atvērt 10.klasi, Jumpravas 
vidusskolai ir nepieciešami vismaz 
18 skolēnu vai viņu vecāku iesnie
gumi, kas apliecina pārliecinošu 
vēlmi mācīties Jumpravas vidus
skolā. Šobrīd skola ir saņēmusi 
tikai 10 skolēnu iesniegumus, kas 
ne tuvu nav pietiekami, lai varētu 
komplektēt 10.klasi, un skolai nav 
ziņu, ka šo interesentu loks varētu 
palielināties.

Ar pilnu pārliecību apgalvo
ju, ka Jumpravas vidusskolā 
ir atbilstoša mācību vide, pro

fesionāli pedagogi un atbal
sta personāls, kā arī vēlme turpi

nāt vidusskolas klašu izglītošanu, ja 
vien savā pulkā izdotos uzņemt 18 
desmitās klases vidusskolēnus. 
Augustā, uzsākot jauno mācību 
gadu, skolas kolektīvs nopietni plā
nos savas prioritātes 2016./2017.
mācību gadam, tai skaitā vidussko
las posma saglabāšanai Jumpravas 
vidusskolā. Būtiska loma skolas 
tālākas darbības plānošanā būs kar
jeras izglītības konsultantam, kura 
vadībā kopā plānots aicināt skolē
nus, vecākus, skolotājus, deputā
tus, lai mērķtiecīgi komandā strā
dātu un savlaicīgi veidotu skolē
niem optimālu tālākās izglītības 
redzējumu.”

Inga Reķe, 
Lielvārdes novada 
pašvaldības admi-
nistrācijas Izglītības 
nodaļas vadītāja
„Kopš Lielvārdes novada 
izveidošanas 2009. gadā, vidussko
lēnu skaitam novada vidusskolās ir 
tendence samazināties. Šai tenden
cei ir gan  ekonomiski, gan sociāli 
cēloņi, kā rezultātā skolēnu skaits 
visā valstī, tai skaitā arī Lielvārdes 

novadā, ir būtiski samazinājies. Ir 
bijuši gadi, kad abās novada vidus
skolās ir bijis diezgan grūti nokom
plektēt 10.klases.
2014.gadā, kad Lielvārdes novada 
pašvaldība izstrādāja novada izglī
tības attīstības programmu turp
mākajiem pieciem gadiem ( 2015.
2020.), tika ņemti vērā  gan sko
lēnu skaita rādītāji novada skolās, 
gan izglītības programmu piedāvā
jums atbilstoši bērnu vajadzībām, 
gan riski, kas rodas, samazinoties 
bērnu skaitam. 
Plānojot Jumpravas vidusskolas 
attīstību kopā ar skolas direktoru, 
skolotājiem un vecākiem, saska
tījām draudus vidusskolas klašu 
pastāvēšanai. Un tam bija vairāki 
iemesli, pirmkārt  valsts prioritāte ir 
veicināt pēc iespējas ātrāku jaunie
šu orientēšanu uz profesijas ieguvi, 
kā rezultātā arvien vairāk jauniešu 

pēc 9. klases absolvēšanas izvē
las apgūt profesiju profesio
nālajos kompetenču centros. 
Šogad  no 16 Jumpravas vidus
skolas 9. klases absolventiem 6 

ir izvēlējušies iegūt profesionālo 
izglītību, bet vēlmi turpināt mācības 
10. klasē izteikuši tikai pieci skolēni 
(skolas dati uz 29.07.). Otrkārt – val
stī notiekošā skolu tīkla optimizācija 
un ar to saistītās izmaiņas likumdo
šanā, kas attiecas uz skolēnu skai

tu, atverot 10.klasi. Pēdējos gados 
klasi varēja atvērt, ja tajā bija vis
maz 8 skolēni, taču, ja skolēnu 
skaita normu paaugstina, skaitlis
ki  mazās vidusskolas nevar izpil
dīt noteiktos kritērijus. Vienlaicīgi 
skolai jānodrošina arī laba izglītī
bas kvalitāte.
Lai piesaistītu jauniešus, ar paš
valdības atbalstu Jumpravas vidus
skola, līdztekus vidējās izglītības 
programmai, piedāvā jauniešiem 
apgūt bezmaksas autovadītā
ju kursus un iegūt B kategorijas 
autovadītāja apliecību. Lielvārdes 
novada pašvaldība labāko vidus
skolēnu atbalstam nodrošina 
ikmēneša stipendijas, lai veicinā
tu augstus mācību sasniegumus, 
kā arī pašvaldība atbalsta skolas 
iniciatīvas, lai modernizētu sko
las vidi un uzlabotu mācību pro
cesu. Šoruden 10.klasi Jumpravas 
vidusskola neatvērs, jo arī pēc 
iedzīvotāju organizētās parakstu 
vākšanas akcijas, jauni iesniegu
mi, kuros jaunieši izteiktu vēlmi 
mācīties Jumpravas vidusskolas 
10.klasē, nav saņemti. 
Lielvārdes novada pašvaldī
ba nodrošinās bērnu bezmaksas 
nokļūšanu līdz skolām novada 
teritorijā, lai vidējo izglītību jau
nieši varētu iegūt Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā.”

Nr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

Skaidrojums par domes lēmumu 2016./2017. mācību 
gadā neatvērt 10. klasi Jumpravas vidusskolā Turpinājums no 1. lpp.

Ikkatrā, arī Lielvārdes novadā, ir cilvēki, kas izpelnījušies atzinību, darot lielus darbus, atbalstot gan 
mūsu iedzīvotājus, gan arī attīstot dažādas darbības jomas. Lai godinātu šos cilvēkus, iedvesmotu 
apkārtējos, kā arī pastāstītu par šiem novadniekiem citiem iedzīvotājiem, jau vairākus gadus notiek 
pašvaldības apbalvojumu – „Goda Lielvārdietis” un „Atzinība” – saņēmēju godināšana. 

Trešdien, 27. jūlijā, Lielvārdes novada domes sēdē tika apstiprināti jauni noteikumi par Lielvārdes novada 
apbalvojumu piešķiršanu un pretendentu vērtēšanu „Par Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojumiem 
„Goda Lielvārdietis”, „Atzinība” un „Gada Novadnieks””. Jaunu noteikumu izveides mērķis bija padarīt 
vērtēšanas sistēmu vienkāršāku un pārskatāmāku, kā arī atvieglot pretendentu pieteikšanas kārtību.

Izdoti jauni noteikumi par Lielvārdes novada pašvaldības 
apbalvojumiem “Goda Lielvārdietis”, “Atzinība” un “Gada Novadnieks”

Agrāk apbalvojumus piešķīra 
Apbalvojumu padome, taču turpmāk 
pretendentus vērtēs Apbalvojumu 
konsultatīvā padome, kuras uzde
vums būs izskatīt iesniegumus un 
nepieciešamības gadījumā ievākt 
papildu informāciju. Padome savu 
atzinumu par pretendentu izvēr
tējumu apbalvojumu piešķiršanai 
iesniegs domē, kas slēgtā domes 
sēdē lems par apbalvojumu piešķir
šanu vai anulēšanu. Apbalvojumu 
piešķirs vai anulēs, ja balsojumā 
“par” nobalso vismaz divas trešda
ļas ievēlēto deputātu. 

Ir izstrādāta arī pieteikuma anke
ta, kas atvieglos darbu pretenden

tu pieteicējiem. Tajā precīzi definēti 
jautājumi, kam jāpievērš uzmanī
ba, lai padome varētu izskatīt pre
tendenta atbilstību apbalvojumam. 
Anketa būs pieejama mājas lapā 
un pie apbalvojumu ierosinājumu 
kastītēm Lielvārdē (Lielvārdes nova
da Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Raiņa 
ielā 11A; kultūras namā „Lielvārde” 
Parka ielā 3; Lāčplēša bibliotēkā 
Raiņa ielā 509; Lielvārdes nova
da sporta centrā Raiņa ielā 22; 
Sociālajā dienas aprūpes centrā 
Ausekļa ielā 3; Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolā Dravnieku 
ielā 8); Jumpravas pagasta pārvaldē, 

Jumpravas kultūras namā Daugavas 
ielā 6, kā arī Lēdmanes pagas
ta pārvaldē, Lēdmanes bibliotēkā 
„Pagastmājā”.

Lai apbalvojumu piešķiršanas sis
tēmu padarītu pēc iespējas godī
gāku un caurspīdīgāku, turpmāk 
augstākajam Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojumam – Goda 
Lielvārdietis – nevarēs izvirzīt domes 
deputātus vai Padomes locekļus, ja 
šīm personām nav beidzies pilnvaru 
laiks. Šos pretendentus varēs izvirzīt 
apbalvojumiem Gada Novadnieks 
un Atzinība. 

Lai nodrošinātu arī apbalvoju
mu saņēmēju savlaicīgu publicitā

ti un sveicēju informētību, mainīts 
arī pretendentu pieteikšanas ter
miņš. Turpmāk pieteikuma veidlapa 
elektroniski vai klātienē jāaizpilda 
ne vēlāk kā divus mēnešus pirms 
apbalvošanas. Trīs iepriekš minēto 
apbalvojumu pasniegšanas laiks un 
vieta minēti noteikumos. 

Pašvaldības apbalvojuma 
„Pateicība” piešķiršanas kārtī
ba ir noteikta atsevišķos noteiku
mos „Par Lielvārdes novada paš
valdības apbalvojumu “Pateicība””. 
Šos pretendentus vērtē atsevišķa 
ar priekšsēdētāja rīkojumu izveido
ta komisija. 

Visi noteikumi par apbalvo
jumiem, kā arī nolikums par 
Apbalvojumu konsultatīvo pado
mi atrodami www.lielvarde.lv. 
Noteikumi stājas spēkā 2016. gada 
1. augustā.

Aicina pieteikt pretendentus apbalvojumiem 
„Goda Lielvārdietis” un „Atzinība”

Pretendentu pieteikšana apbal
vojumiem noslēgsies divus mēne
šus pirms apbalvošanas – 18. sep
tembrī (ieskaitot). Apbalvošana 
notiks Latvijas Republikas prok
lamēšanas dienas pasākumā. 
Pretendentu pieteikšanai paredzē
to anketu var aizpildīt elektronis
ki www.lielvarde.lv vai saņemt un 
aizpildīt:

1)  Lielvārdē (Lielvārdes nova

da Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Raiņa 
ielā 11A; kultūras namā „Lielvārde” 
Parka ielā 3; Lāčplēša bibliotēkā 
Raiņa ielā 509; Lielvārdes nova
da sporta centrā Raiņa ielā 22; 
Sociālajā dienas aprūpes centrā 
Ausekļa ielā 3; Lielvārdes nova
da Mūzikas un mākslas skolā 
Dravnieku ielā 8);

2) Jumpravas pagasta pārvaldē, 

Jumpravas kultūras namā Daugavas 
ielā 6;

3) Lēdmanes pagasta pārvaldē, 
Lēdmanes bibliotēkā „Pagastmājā”. 

Anketu aizlīmētā aploksnē jāno
gādā kādā no iepriekš minētajām 
adresēm, kur atrodas pašvaldības 
apbalvojumu un ierosinājumu kas
tītes. Uz aploksnes jānorāda adre
sāts – „Apbalvojumu konsultatīva
jai padomei”. Visu informāciju par 

pretendentu pieteikšanu apbalvo
jumam var atrast mājas lapā www.
lielvarde.lv, kur atrodami apbal
vojumu noteikumi „Par Lielvārdes 
novada pašvaldības apbalvojumiem 
„GODA LIELVĀRDIETIS”, „ATZINĪBA” 
un „GADA NOVADNIEKS””. 

Maruta Ruskule, 
komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

Pašvaldības 
augstākā 

apbalvoju-
ma “Goda 

Lielvārdietis” 
nozīmīte.



3Novada aktualitātes

Lielvārdes novada domes sēžu apskats

Nr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

Nav nekāds noslēpums, ka daudzām daudzdzīvokļu 
ēkām Lielvārdē ir nepieciešams veikt dažāda rakstura 
kapitālremontus. Ēku tehniskais stāvoklis to ilggadējā 
ekspluatācijas laikā ir pasliktinājies un ir nepiecieša-
mi dzīvokļu īpašnieku ieguldījumi sava kopīpašuma 
remontam. Kā piemēru konstruktīvai un veiksmīgai 
sadarbībai starp apsaimniekotāju un dzīvokļu īpašniekiem SIA “Lielvārdes 
Remte” vēlētos izcelt Spīdolas ielas 17, Lielvārdē ēkas dzīvokļu īpašniekus.

Dzīvokļu īpašniekiem sadarbojoties ar ēkas apsaimniekotāju SIA „Lielvārdes Remte”, daudzdzīvokļu ēkai 
Spīdolas ielā 17, Lielvārdē šovasar nomainīts savu laiku nokalpojušais jumts, uzlabota ventilācijas sistēma 
un nosiltināti bēniņi.

Dzīvokļu īpašniekiem 
jārūpējas par savu 
kopīpašumu – 
daudzdzīvokļu ēku

Ēkas jumts jau vairākus gadus 
bija kritiskā stāvoklī un bija nepie
ciešama tā seguma nomaiņa. 
Diskusiju laikā starp SIA “Lielvārdes 
Remte” speciālistiem un ēkas dzī
vokļu īpašnieku pilnvarotajām per
sonām 2015. gadā tika panāk
ta vienošanās par konkrētu rīcību 
problēmas risināšanai, kas 2016. 
gada vasarā vainagojās ar realizē
tiem darbiem, kuru rezultātā ēkai 

nomainīts jumta segums, salabo
ti ventilācijas skursteņi un dzīvok
ļu ventilācijas izvadi, kā arī veikta 
bēniņu siltināšana, kas nākotnē 
nodrošinās arī labāku siltumefek
tivitāti ēkā. Darbus bija iespējams 
veikt, jo dzīvokļu īpašnieki bija 
vienoti savos lēmumos, veidoja 
mērķa uzkrājumus, kā arī iztrūksto
šo finansējumu, piesaistot kredīt
iestāžu līdzekļus, nodrošināja SIA 

“Lielvārdes Remte”. Šobrīd, kad 
darbi pabeigti, visi ēkas dzīvok
ļu īpašnieki ir piekrituši apmaksāt 
veiktos remontdarbus. 

SIA “Lielvārdes Remte” kolek
tīvs izsaka pateicību par veiksmīgu 
sadarbību ēkas Spīdolas ielas 17, 
Lielvārdē dzīvokļu īpašniekiem un 

13. jūlijā notika domes ārkār-
tas sēde nr. 16, kur tika skatīti 
astoņi darba kārtībā paredzētie jau
tājumi: 1) par finansējuma sada
li atbalstītajiem projektiem kultū
ras projektu konkursā 2016.gadā; 
2) par līdzfinansējuma piešķirša
nu bērnu vasaras nometnei UPE; 
3) par papildus finansējuma pie
šķiršanu ielu apgaismojuma infra
struktūras paplašināšanas prog
rammai; 4) par grozījumiem 2014.
gada 30.aprīļa lēmumā Nr.141„Par 
Jumpravas kultūras nama sniegta
jiem maksas pakalpojumiem”; 5) 
par grozījumiem 2016.gada 24.feb
ruāra lēmumā Nr.62 „Par Jumpravas 
vidusskolas sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem”; 6) par grozīju
miem 30.04.2014. Lielvārdes nova
da domes lēmumā Nr.163; 7) par 
atļauju valsts amatpersonas amata 
savienošanai Dz. Laganovskim; 8) 

par Lielvārdes novada pašvaldības 
izgatavotā suvenīra ar novada svēt
ku  simboliem „Magnēts” pārdoša
nas cenas noteikšanu. 

Sēdes noslēgumā domes priekš
sēdētājs Imants Balodis informē
ja, ka ir saskaņots līgums ar starp
tautisko auditorfirmu SIA “Deloitte 
Latvia”, kas līdz šī gada 29. jūli
jam izvērtēs vekseļa juridisko spēku 
un sniegs savus priekšlikumus par 
iespējamiem risinājumiem. Jau 
iepriekš ziņots, ka tika uzrunātas 
četras starptautiskas auditoru kom
pānijas, taču tikai viena no tām ir 
gatava veikt auditu Finanšu ministri
jas noteiktajā termiņā. Audita veik
šanai atvēlēts finansējums līdz 10 
000 EUR apmērā, kas ņemts no paš
valdības rezerves fonda.

27. jūlijā notika kārtējā domes 
sēde nr. 17. Tajā pieņēma sais
tošos noteikumus nr.18 “Grozījumi 

Lielvārdes novada domes 2015.
gada 25.marta saistošajos notei
kumos Nr.3 “Lielvārdes novada 
pašvaldības nolikums””  un nr. 19 
„Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2016.gada 27.janvāra saistošajos 
noteikumos Nr.1 „Lielvārdes nova
da pašvaldības 2016.gada budžets”. 

Sēdē apstiprināja jaunus notei
kumus un nolikumu par pašvaldī
bas apbalvojumiem un Lielvārdes 
novada Kultūras centra nolikumu. 
Deputāti ar savu balsojumu atzi
na par spēku zaudējušiem notei
kumus “Par finansējumu Lielvārdes 
novada pašvaldības iestāžu un kul
tūras iestāžu amatiermākslas kolek
tīvu dibināšanas gadadienu atzīmē
šanu”, turpmāk iestādes šos izde
vumus plānos un iekļaus budže
tā.  Deputāti apstiprināja izmaiņas 
Jumpravas internātpamatskolas 
nolikumā – turpmāk skolas juridis

Lielvārdes novada 
pašvaldība piedalās 
Eiropas līmeņa akcijā 
“Mēs esam Eiropa” 

Somijas Vietējo un reģionālo 
pašvaldību asociācija aicināja pie
dalīties Eiropas līmeņa akcijā “Mēs 
esam Eiropa” un 28. jūlijā rotāt 
ēkas ar Eiropas Savienības karo
gu. Lielvārdes novadā šajā dienā 
ES karogs plīvoja pie pašvaldības 
ēkas Raiņa iela 11A, Lielvārdē, 
tādejādi atbalstot Eiropas Savie
nības vērtības un iniciatīvu salie
dēt Eiropu. Organizatori ziņo, ka 
akcijā piedalījušās 268 organizāci
jas no 25 valstīm.

Cūku īpašniekiem 
joprojām stingri jāievēro 
biodrošības pasākumi, 
lai neizplatītos ĀCM

Ņemot vērā bīstamo situāci
ju, kad Latvijas kaimiņvalstīs – 
Igaunijā un Lietuvā, kā arī Polijā 
šogad mājas cūkām ir konsta
tēts Āfrikas cūku mēris (ĀCM), 
Zemkopības ministrija (ZM) un 
Pārtikas un veterinārais dienests 
(PVD) atgādina visu cūku dzim
tas dzīvnieku īpašniekiem un 
turētājiem – lai pasargātu mājas 
cūkas no saslimšanas ar šo bīs
tamo dzīvnieku infekcijas slimī
bu, ir stingri jāievēro biodrošības 
pasākumi. Vairāk informācijas 
Zemkopības ministrijas mājasla
pā: www.zm.gov.lv. 

Atbalsts jaunajiem 
lauksaimniekiem 
uzņēmējdarbības 
uzsākšanai

Lauku atbalsta dienests aici
na jaunos lauksaimniekus, kuri 
nav vecāki par 40 gadiem, pie
teikties atbalsta saņemšanai. 
Pasākuma mērķis ir sekmēt gados 
jaunu cilvēku iesaistīšanos pastā
vīgā lauk saim niecības darbī bā. 
Atbalsta veids – vienreizējs mak
sājums jaun dibi nāta (vai pārņem
ta) lauksaim niecības uzņēmuma 
dibināšanai un attīstībai, saska
ņā ar iesniegto darījuma darbības 
plānu. Atbalstāmās nozares – lop
kopība un augkopība. Pieteikumus 
var iesniegt no 25. jūlija līdz 24. 
augustam. Vairāk informācijas 
Lauku atbalsta dienesta mājas
lapā: www.lad.gov.lv. Lielvārdes 
novadu apkalpo Lielrīgas reģionā
lā lauksaimniecības pārvalde Ogrē, 
Brīvības ielā 48, tālr. 65022232, 
epasts: lielriga@lad.gov.lv .

Lielvārdes novada pašvaldī
ba organizē nekustamā īpašu
ma Avotu iela 1 44, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā, kadastra numurs 
7413  001 0391 005, nedzīvojamo 
telpu 51,7 m2 platībā, nomas tie
sību pirmo rakstisko izsoli, nosa
kot izsoles sākumcenu EUR 2,35 
(divi euro un trīsdesmit pieci centi) 
par vienu kvadrātmetru mēnesī, 
bez pievienotās vērtības nodok
ļa (PVN), un nomas termiņu pieci 
(5) gadi. 

Ar nomas objekta raksturojo
šo informāciju un izsoles noteiku
miem līdz 2016.gada 15.augusta 
pulksten 15.00 klātienē var iepa
zīties Lielvārdes novada pašvaldī
bā Klientu apkalpošanas centrā 1. 
stāvā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, 
Lielvārdes novads, vai pašvaldības 
tīmekļa vietnē: www.lielvarde.lv. 

Nekustamā īpašuma izsoles
Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus:

Īpašums Adrese Platība Sākumcena 
(EUR)

Solis (EUR) Drošības nauda 
(EUR)

Izsole

Zemes gabals Gaismas iela 2C, 
Lielvārde

1664 m2 8500 300 850 14.09.2016. 
plkst.10.00

Zemes gabals Smilgu iela 8B, 
Lielvārde

1669 m2 8400 300 840 14.09.2016. 
plkst.10.30

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv vai Lielvārdes novada paš
valdībā Klientu apkalpošanas centrā 1. stāvā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no plkst.9.00 līdz 15.00, 
tālr.65020839,  epasts: dome@lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (300. kab.), no sludinājuma publicēšanas dienas 
līdz 2016.gada 12. septembrim plkst.15.00.

Nomas 
tiesību 
rakstiska 
izsole

kā adrese būs tās vēsturiskā adre
se: “Valdemārskola”, Jumpravas 
pagasts, Lielvārdes novads; apstip
rināja grozījumus noteikumos “Par 
pašvaldības atbalstu sporta veicinā
šanā Lielvārdes novadā”. Sēdē pre
cizēja Lielvārdes novada Lielvārdes 
bāriņtiesas, Lēdmanes bāriņtiesas 
un Jumpravas bāriņtiesas apstipri
nātā reorganizācijas plāna izpildes 
termiņus – to pagarināja līdz nāka
mā gada janvārim, kā arī pieņēma 
lēmumu par atpūtas soliņa Kaibalā 
pie Dzejas ozoliem pieņemšanu. 

Domes sēžu lēmumi un sēžu 
audioieraksti ir publicēti pašvaldī
bas tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv 
sadaļā “Pašvaldība” – “Normatīvie 
akti” – “Domes sēžu lēmumi”.  

Apkopojusi 
Zane Aperāne, 

informācijas līdzekļu redaktore

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai 
dzīvesvietai – mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 24. augustā pie 
poliklīnikas Lielvārdē, Raiņa ielā 5 un 16. septembrī Jumpravā pie 
doktorāta, Cīruļu ielā 2A.

Mobilais mamogrāfs

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta!

Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 

veselības dienesta Valsts skrīnin
ga programmas ietvaros, izmeklē
jums ir bez maksas (uzaicinājuma 
vēstule ir derīga 2 gadus no iesūtī

šanas datuma).
Ar ģimenes ārsta vai ārstējo

ša ārsta norīkojumu, kuram nav 
līgum attiecību ar Nacionālo veselī
bas dienestu, par maksu.

Pieraksts pa tālr. 67142840 un 
27866655.

to pilnvarotajiem Sandrai Stikutei 
un Mārim Opincānam. 

Andis Siliņš, 
SIA „Lielvārdes Remte”  

valdes priekšsēdētājs



Novada aktualitātes4 Nr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

Nacionālie bruņotie spēki informē, ka šī gada 24. un 25. augustā 
Lielvārdes un Ķeguma novadu teritorijās karavīri plāno veikt nodar-
bības „Desantēšanās no helikoptera ūdenī diennakts tumšajā laikā”. 

• Speciālajās pirmsskolas izglītības programmās:
1. Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem. 
2. Speciālās pirmsskolas izglītības programmas izglītojamiem ar sma

giem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 
traucējumiem. 

• Speciālās pamatizglītības programmās:
1.  Speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar garīgās attīs

tības traucējumiem. 
2. Speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar smagiem garī

gās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem. 
3.  Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar  mācīšanās 

traucējumiem.
4. Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās 

veselības traucējumiem.

• Speciālo pamatizglītības programmu  absolventi tiek aicināti 
apgūt:

1. Profesionālās pamatizglītības programmu „Būvdarbi”, iegūstot kvali
fikāciju „Remontstrādnieks”, apmācības laiks 2 gadi.

2. Profesionālās pamatizglītības programmu „Ēdināšanas pakalpojumi”, 
iegūstot kvalifikāciju „Pavāra palīgs”, apmācības laiks 2 gadi.

 
Sīkāka informācija  pa tālruni 29424581 vai 65057568

epasts: internatskola@lielvarde.lv
mājas lapa: jumpravasskola.lv

Adrese: Jumpravas pagasts, Lielvārdes novads, LV5022

Lai informētu sabiedrību par pašvaldības un tās institūciju mērķiem un 
rezultātiem, kā arī piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietošanu iepriekšē
jā gadā, pašvaldības administrācija katru gadu sagatavo gada pārskatu, 
pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 2. pun
ktu un 72. pantu, Publisko aģentūru likuma 27. panta otro un trešo daļu, 
likuma „Par budžeta un finanšu vadību” 14. panta 3. daļu un Ministru 
kabineta 2010. gada 5. maija noteikumiem Nr.413 „Noteikumi par gada 
publiskajiem pārskatiem”. Deputāti Lielvārdes novada pašvaldības 2015. 
gada publisko pārskatu apstiprināja 29. jūnijā domes sēdē nr. 15, un ar to 
iespējams iepazīties www.lielvarde.lv sadaļā „Publiskais pārskats”, kā arī 
tas pieejams Klientu apkalpošanas centrā Lielvārdes novada pašvaldībā 
Raiņa ielā 11A, 1. stāvā. 

Līdz 2016. gada 1. jūlijam ikvienam interesentam bija iespēja pieteikt savu dalību konkursā „Lielvār-
des novada sakoptākā sēta”. Pēc noteiktā pieteikšanās termiņa Lielvārdes novada pašvaldība secinā-
jusi, ka nav izpildīts konkursa nolikuma 7.10. punkts, kas nosaka: „ja konkursā ir iesniegti mazāk par 
pieciem pretendentiem kādā no nolikuma 1. punktā minētajām Lielvārdes novada sakoptāko īpašumu 
grupām, grupa netiek vērtēta”. Ņemot vērā, ka atbilstošais skaits pretendentu nav pieteicies, vēla-
mies informēt, ka šogad pieteikumu vērtēšanas process netiks īstenots. 

Sociālās integrācijas valsts aģentūra (SIVA) aicina cilvēkus ar invaliditāti un 
prognozējamo invaliditāti par valsts budžeta līdzekļiem apgūt profesiju SIVA 
Jūrmalas profesionālajā vidusskolā un koledžā. 

Novada skolās – Lielvārdes pamatskolā, E. Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā, Jumpravas vidusskolā, Jumpravas 

internātpamatskolā, Lēdmanes pamatskolā – jaunā mācību gada 
sākuma svinīgais pasākums notiks 1. septembrī plkst. 9.00.

•  •  •
Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolā tradicionālais 

Zinību dienas koncerts, kas būs arī jaunās mācību iestādes  
1. septembra pasākums, notiks Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skolā (Lielvārdē, Dravnieku ielā 8) plkst. 18.00.

Par jaunā mācību gada 
sākumu novada skolās

Novadā notiks Nacionālo 
bruņoto spēku mācības

Nodarbību laikā karavīri pārvieto
sies kājām un ar militārajām saus
zemes un gaisa transporta vienī
bām. Mācībās piedalīsies ap 30 
karavīru. Speciālie šāvienu imi

tācijas līdzekļi izmantoti netiks. 
Nacionālie bruņotie spēki apņemas 
nenodarīt kaitējumu īpašumiem un 
videi, kā arī ievērot ugunsdrošības 
noteikumus. 

Publiski pieejams Lielvārdes 
novada pašvaldības 2015. 
gada publiskais pārskats

Jumpravas internātpamatskola ar 
2016. gada 1. septembri aicina darbā
• Angļu valodas skolotāju uz nepilnu likmi.

• Palīgskolotāju pie bērniem ar smagiem garīgās attīstības traucē-
jumiem uz nepilnu likmi.

Sīkāka informācija pa tālruni 29424581 vai 65057568, 
e-pasts: internatskola@lielvarde.lv

Jumpravas internātpamatskola 
2016./2017. mācību gadā uzņem 
izglītojamos sekojošās programmās:

Konkurss „Lielvārdes novada sakoptākā 
sēta” noslēdzies bez rezultātiem

Šogad dalībnieki varēja pie
teikties tādās nominācijās kā 
Lielvārdes novada sakoptākais 
uzņēmums, Lielvārdes nova
da sakoptākā dzīvojamā māja, 
Lielvārdes novada sakoptākā lauku 
sēta, Lielvārdes novada sakoptā
kā daudzdzīvokļu māja, Lielvārdes 
novada sakoptākā pašvaldības ies
tāde vai Lielvārdes novada sakop
tākā valsts iestāde.

Kopā konkursā tika saņemti pie
teikumi par četriem objektiem 
– par dzīvojamo māju Vidus ielā 
11, Jumpravas pagastā (nomināci
ja “Individuālā dzīvojamā māja”), 

Lielvārdes novada sociālo die
nas aprūpes centru (nominācijā 
“Pašvaldības vai valsts iestāde”), 
kā arī par Lielvārdes Biznesa cen
tru un kafejnīcu “Panna” (nominā
cijā “Lielvārdes novada sakoptākais 
uzņēmums”).

Pašvaldība izsaka pateicību par 
šī gada pretendentu piedalīšanos 
konkursā un aktivitātēm novada 
latviskās kultūrvides veidošanā. 
Tāpat ikvienu aicinām iesniegt pie
teikumus nākamā gada konkur
sā “Lielvārdes novada sakoptākā 
sēta”, lai kopīgi veidotu skaistāku 
Lielvārdes novada tēlu.

Konkurss Lielvārdes novadā nori
sinājās pirmo gadu. Tā mērķis bija 
veicināt iedzīvotāju aktivitāti un 
līdzdalību Lielvārdes novada lat
viskās kultūrvides veidošanā, teri
torijas sakopšanā un saglabāšanā, 
godināt īpašnieku vai apsaimnie
kotāju ieguldījumu sava īpašuma, 
sētas un apkārtnes labiekārtošanā, 
kā arī popularizēt Lielvārdes nova
da sakoptākos nekustamos īpašu
mus un konkursa uzvarētāju piere
dzi un sasniegumus. 

Maruta Ruskule, 
komunikācijas un tūrisma nodaļas 

vadītāja

Iespēja cilvēkiem ar invaliditāti 
bez maksas apgūt profesiju

Izglītības iespējas tiek nodroši
nātas profesionālās rehabilitācijas 
ietvaros,  līdztekus profesijas apgu
vei piedāvājot iespēju saņemt arī 
dažādas veselību uzlabojošas un 
nostiprinošas procedūras, ārstu, 
speciālistu konsultācijas, dzīvoša
nu dienesta viesnīcā, ēdināšanu trīs 
reizes dienā, kā arī apgūt transpor
ta līdzekļa vadīšanu.

Tāpat par valsts budžeta līdzek
ļiem SIVA piešķirtā finansējuma 
ietvaros nodrošina personu ar inva
liditāti transportlīdzekļu novērtēša
nu un šo transportlīdzekļu pielāgo
šanu atbilstoši personas funkcionā
lo traucējumu veidam.

SIVA koledžā iespējams stu
dēt  tādās izglītības programmās kā 
grāmatvedība un nodokļi, mārke
tings un tirdzniecība, cilvēku resur
su vadība, informācijas tehnoloģi
jas, lietišķo sistēmu programmatū
ra, viesnīcu servisa vadība, savukārt 
Jūrmalas profesionālajā vidusskolā 
– datorsistēmu tehniķis, rūpniecības 
komercdarbinieks, pavārs, informā
cijas ievadīšanas operators, pavāra 
palīgs, tirdzniecības zāles darbinieks, 
palīgšuvējs, montāžas darbu atslēdz
nieks, veļas mazgātājs un gludinā
tājs, konditora palīgs, uzskaitvedis, 
informācijas ievadīšanas operators 
un datorsistēmu tehniķis.

Piedāvājums SIVA izglītības ies
tādēs ir gana plašs. Lai palīdzē
tu izvēlēties  interesēm, veselī
bas stāvoklim, zināšanām un pras
mēm atbilstošu izglītības program
mu un formu, cilvēkiem ar invali
ditāti un prognozējamo invaliditāti 
veicam profesionālās piemērotības 
noteikšanu, kuras laikā speciālis
tu komanda noskaidro personas 
interesi par profesionālās darbības 
jomām, motivāciju mācīties, vese
lības stāvokļa atbilstību izvēlētajai 
profesijai, intelektuālo spēju līme
ni, kas attiecīgi ļauj prognozēt spē
jas apgūt mācību vielu, psihofi
zioloģiskās īpašības, kā arī spē
jas iemācīties, saprast, uztvert un 
iegaumēt jauno. Pēc profesionālās 
piemērotības noteikšanas persona 

saņem rekomendācijas par prog
rammām, kuras būtu visatbilstošā
kās tieši viņam, uzsver SIVA direk
tore Ilona Jurševska.

Profesionālās vidējās izglītības 
programmās uzņem personas pēc 
vispārējās pamatizglītības, vispārē
jās vidējās izglītības, profesionālās 
pamatizglītības vai arodizglītības 
iegūšanas.  Savukārt pirmā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības 
programmās persona tiek uzņem
ta pēc vispārējās vidējās vai profe
sionālās vidējās izglītības ieguves. 
Studiju laikā tiek nodrošinātas prak
ses iespējas dažādos Latvijas uzņē
mumos un iestādēs.

 Apgūt profesiju SIVA izglītības 
iestādēs tiek aicināti ne tikai cilvē

ki ar invaliditāti un prognozējamu 
invaliditāti, bet arī citi interesenti 
par maksu.

SIVA koledža ir vienīgā izglītības 
iestāde Latvijā, kur var  apgūt sur
dotulka profesiju. Mācības prog
rammā “surdotulks” finansē valsts.

Sīkāka informācija par izglītības 
programmām un uzņemšanas kār

tību: www.siva.gov.lv vai zvanot:
SIVA Jūrmalas profesionālā  

vidusskola: + 371 26399684, 
+ 371 28304941

SIVA Koledža:  
+371 29466508, +371 29727938

Profesionālās piemērotības  
nodaļa: + 371 29249084, 

+371 29187093



5Novada aktualitātesNr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

Šī gada 3. jūlijā trīspadsmit Liel-
vārdes novada jaunieši kopā ar 
jaunatnes lietu speciālisti Zitu 
Bērziņu un projekta koordinato-
ri Renāti Mencendorfu devās uz 
Eiropas komisijas programmas 
“Erasmus+ Jaunatne darbībā” 
atbalstītu apmaiņas projektu 
“Baltijas kultūra 12. un 21. 
gadsimtā” Lietuvā. 

Jaunieši pavadīja pieredzes pil
nas, atraktīvas un patiešām inte
resantas desmit dienas kopā ar 
Lietuvas jauniešiem. Projekts tika 
veidots ar mērķi uzzināt vairāk par 
baltu tradīcijām, atšķirībām 12. 
un 21. gadsimtos, iespējām, kā 
saglabāt baltu kultūru mūsdienās. 
Projekta laikā jaunieši apguva un 
attīstīja prasmi komunicēt angļu 
valodā, veidot 12. gs. rotas, sadar
boties grupās, uzzināja vairāk par 
Lietuvas pilskalniem un baltu tradī
cijām, izdzīvoja dienu 12. gadsim
tā, iemācījās lietuviešu dziesmas 
un dejas, kā arī mācīja Lietuvas 
jauniešiem mūsu rotaļas, dziesmas 
un dejas. Jaunieši ieguva  ne tikai 
jaunas zināšanas, bet arī jaunus 
draugus un milzum daudz emociju. 
Projekta noslēgumā jaunieši saņē
ma Youthpass – apliecinājumu par 
piedalīšanos projektā, kas node
rīgi papildinās jauniešu CV, un, kā 

Jaunatnes lietu speciāliste Zita Bērziņa ar novada jauniešiem. 

Lielvārdes novada jaunieši piedalās EK 
programmā “Erasmus+ Jaunatne darbībā”

paši jaunieši, dodoties atpakaļ uz 
mājām, teica: «Šīs bija 10 labākās 
dienas manā mūžā!»

Projektu realizēja Lielvārdes nova
da pašvaldība, sadarbojoties ar 
Elektrenu kultūras centru (Lietuva). 

Kopējais projekta finansējums ir 12 
210.00 Eur, kas pilnībā tiek segts 
no Eiropas komisijas programmas 

„Erasmus+ Jaunatne darbībā”. 
Renāte Mencendorfa, 

projekta koordinatore

Ir zināmi “Erasmus+: Jaunatne darbībā” otrā projektu konkursa 
rezultāti, tai skaitā arī Lēdmanes pamatskolas jauniešu apmai-
ņas projekts „Prom no mājām – grūtības vai otra iespēja?” un 
Lielvārdes novada pašvaldības strukturētā dialoga projekts „Nāc 
un runāt sāc!”.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē   2016. gada 25. maijā  Nr. 13

             (protokols Nr. 12, punkts Nr. 1)
Precizēti ar Lielvārdes novada domes 2016. gada 29. jūnija lēmumu Nr. 342

Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu 
audzēšanai Lielvārdes novadā

Izdoti saskaņā ar Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22. panta otro daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai attiecīgajā administratī
vajā teritorijā.

2. Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, kurā ietilpst Lielvārdes pilsēta, Lielvārdes pagasts, Jumpravas 
pagasts un Lēdmanes pagasts, ir aizliegts audzēt jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus uz 5 (pieciem) gadiem.

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs I. Balodis

Lielvārdes novada pašvaldības 2016.gada 25.maija saistošo noteikumu Nr.13

„Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu 
audzēšanai Lielvārdes novadā”

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Saistošo noteikumu 

nepieciešamības pamatojums
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai, aizliedzot Lielvārdes novada 
teritorijā ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanu, novērstu 
negatīvo ietekmi uz cilvēku un dzīvnieku veselību vai vidi, saglabātu 
bioloģisko daudzveidību, veicinātu ilgtspējīgas lauksaimniecības un 
biotehnoloģijas attīstību.

Saistošie noteikumi izstrādāti pamatojoties uz likuma „Par 
pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 13.punktu un Ģenētiski 
modificēto organismu aprites likuma 22.panta otro daļu, kas paredz 
pašvaldībai tiesības izdot saistošos noteikumus par ģenētiski 
modificēto kultūraugu audzēšanas aizliegumu uz laiku ne mazāku par 
5 gadiem.

2. Īss projekta satura izklāsts. Lielvārdes novada teritorijā, uz laiku līdz 20__.gadam, ir aizliegta 
ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšana.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Pašvaldības budžetu saistošie noteikumi neietekmē.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Tiešie ieguvēji būs Lielvārdes novada iedzīvotāji, lauksaimnieciskās 
produkcijas ražotāji, kā arī dzīvnieki un daba, kurus var negatīvi 
ietekmēt nekontrolēta ģenētiski modificēto organismu audzēšana un 
aprite.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Administratīvās procedūras notiek Ģenētiski modificēto organismu 
aprites likumā noteiktā kārtībā.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Nav notikušas

Domes priekšsēdētājs I. Balodis

Eiropas Savienības 
projektu konkursā 
apstiprināti vēl divi 
projekti jauniešiem

Konkursa organizētāji – 
Jaunatnes starptautisko program
mu aģentūra  informē, ka 2016. 
gada otrajā projektu konkursā 
kopumā tika iesniegti 126 pro
jektu pieteikumi.  Ņemot vērā 
projektu atbilstību programmas 
“Erasmus+” vadlīnijās noteikta
jiem atbilstības un kvalitātes kri
tērijiem, kā arī katram projektu 
veidam šajā konkursā pieejamo 
finansējumu, kopumā  tika apstip
rināti 46 projektu pieteikumi.

„Erasmus+: Jaunatne darbībā” ir 
Eiropas Savienības programma, kas 
paredzēta 13 līdz 30 gadus veciem 
jauniešiem, kā arī jaunatnes darbi
niekiem, programma atbalsta nefor
mālo izglītību. Tā ir mācīšanās prog
ramma, kur jaunieši apgūst nozī
mīgas sociālās prasmes – prasmi 
komunicēt, sadarboties, formulēt 

lēmumus, izvirzīt mērķus, īstenot 
savas idejas. 

Lielvārdes novada pašvaldības 
projekta „Nāc un runāt sāc!” ietva
ros vēlamies rast atbildes uz jau
tājumiem, kā jaunieši var iesaistī
ties dažādu nevalstisko organizāci
ju darbībā, kā var veikt brīvprātīgo 
darbu nevalstiskajās organizācijās, 
kā var iesaistīties Lielvārdes nova
da Jauniešu domē un skolu pašpār
valdēs. Notiks arī jauniešu tikšanās 
ar novada politiķiem.

Lēdmanes pamatskolas projek
ta ietvaros būs iespēja doties uz 
Vāciju, lai vairotu izpratni un mazi
nātu stereotipus par patvēruma 
meklētājiem un bēgļiem, kā arī lai 
iepazītu viņu dzīvesstāstus un pie
redzi. 

Zita Bērziņa, 
jaunatnes lietu speciāliste



Svētki6 Nr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

Krāšņi nosvinēti novada 
Kā katru gadu, arī šogad tika svinēti Lielvārdes novada svētki, taču šoreiz tie bija īpaši, jo Lielvārdes pilsēta atzīmēja savu 815. dzimšanas 
dienu. Svētki tika aizvadīti Māras zīmē – Māra pārvalda visu dzīvo un nedzīvo, piedalās visās ļaužu dzīves norisēs. Novada svētki turpinājās trīs 
nedēļas, savu kulmināciju sasniedzot pēdējā jūlija nedēļas nogalē Lielvārdē.

Novada svētku atklāšana pirmo reizi bija uzticēta Jumpravas pa-
gastam – ar vērienu tika sportots, koncertēts, līksmots un dejots. 

23. jūlijā novada svētki norisinājās Lēdmanē. Svētku apmeklētā-
jiem tika piedāvāts gan tirgus un dažādas atrakcijas, gan iespēja 
sevi pierādīt sporta sacensībās, kā arī koncerti un zaļumballe.

Lielvārdes novada svētkos Jumpravā, Lēdmanē 
un Lielvārdē apmeklētāju uzmanību piesaistīja 
gandrīz četrus metrus augstas dzirnavas un leļļu 
animācijas filmas „Avārijas brigāde” galvenie 
varoņi - Bembelāts, Poteriks un Sīlinks. 

Idejas autors un attīstītājs Mārtiņš Brezauckis infor
mēja, ka Lēdmanē top jauns izklaides parks “Avārijas 
brigāde”, kas paredzēts ģimenēm ar bērniem. Parka 
dzirnavas un animācijas multfilmas varoņi jau bija 
atvesti uz novada svētkiem, lai priecētu klātesošos, 
taču paša izklaides parka atvēršana plānota 2017. 
gadā. Izklaides parks piedāvās arī dinozauru parku, 
ūdens spēļu laukumu, leļļu taku, virvju trasi, mazo 
autoskolu bērniem, karuseļus, piepūšamās atrakcijas 
un citus izklaides objektus. Šobrīd idejas autori gaida 

Svētkus Lēdmanē ar savu šovu krāšņākus  padarīja  «Street  Warriors» 
ielu  vingrotāji  no  Ogres,  kuru  aktivitātēs  labprāt  iesaistījās  pagasta  
jaunākā paaudze.          Autores foto

Lielvārdes novada svētki 
izskanējuši arī Lēdmanē

Svētku diena Lēdmanē tika sākta 
ar dievkalpojumu. Turpinājumā aktī
vākajiem svētku apmeklētājiem 
tika piedāvātas dažādas nodarbes – 
pludmales volejbols, ielu basketbols 
un velofoto orientēšanās sacen
sības, kā arī izjāde ar poniju. Tā kā 
svētki nav iedomājami bez koncer
tiem, arī Lēdmanē tādi bija – izska
nēja vīru vokālā ansambļa «Dzīvot 
vērts», mandolīnistu ansambļa 
«Magdalēna» un rokgrupas «B 
Optimist» priekšnesumi. Protams, 
visam paralēli norisinājās amatnie
ku gadatirgus, radošās darbnīcas, 
darbojās jauniešu telts, notika lid
modeļu paraugdemonstrējumi un 
«Street Warriors» ielu vingrotāju 
šovs. Pēc notikumiem piesātinātās 
dienas norisinājās kupli apmeklēta 
zaļumballe kopā ar grupu «Lauku 
muzikanti».

Lēdmanes svētku kulminācija bija 
Ineses Neretas autorkoncerts «Māras 
ziedu vainagā». Koncertu Inese 
atklāja ar dziesmu, kurai tikai pirms 

trīs dienām bija sacerēta melodija, 
tās vārdu autors – godājamais lēd
manietis Romualds Zarembo, dzies
mai tika dots koncerta nosaukums. 
«Pirms uzstāšanās man bija milzīgs 
satraukums, jo biju atbildīga ne tikai 
par savu koncertu, bet arī piedalī
jos svētku rīkošanā. Zināju, ka iera
dušies daudzi mani draugi, kuri jau 
sen gaidīja šo koncertu. Pasākumu 
jo krāšņu darīja vokālais ansamblis 
«Stari» un deju kolektīvs «Dīva», kā 
arī pavadošā grupa «Dienvidvējš», 
kas spēja šim koncertam sagata
voties triju nedēļu laikā. Dziesmas 
pārsvarā dziedāju pati, taču «Skolas 
valša» un «Tev» izpildīšanu uzti
cēju Lēdmanes pamatskolas direk
toram Andrim Eglītim un viņa sie
vai Ausmai. Koncertā viss izdevās, 
kā plānots, gandarījums ir milzīgs, 
joprojām turpinu saņemt ļoti labas 
atsauksmes,» pēc svētkiem atklāja 
Inese Nereta. 

Keita Rožāne,
“Ogres Vēstis Visiem”

Lēdmanē atklāta baskāju taka

Svētkos atklātā baskāju taka „Trušu 
karalistē” Lēdmanes pagastā. 

Foto: Vita Ozola

Jūlijā Lēdmanē, Lielvārdes no-
vadā, atklāta sajūtu taka ar dziļi 
simbolisku nosaukumu – “Cerī-
ba”, ko veidojuši labdarības orga-
nizācijas “Zilais krusts” biedri. 

Baskāju taka papildina atpū
tas kompleksu, kas jau pazīstams 
ar “Trušu karalisti”, kempingu un 
dažādām atrakcijām. 2626 metrus 
garā taka ļauj baudīt dažādu sajū
tu gammu, gan fiziski, gan emocio
nāli, atmodinot visas piecas maņas, 
stāsta parka pārstāve Nona Fabere. 
Pastaigas laikā pēdas sajutīs gan oļus, 
gan niedres, gan čiekurus un priežu 
mizas, gan zilos un brūnos mālus. 
“Sajūtu pilnajā pastaigā apmeklētā
jus gaida dažādi pārsteigumi – tikša
nās ar neparastiem kukaiņiem, zir
giem, trušiem, daudz pozitīvu emo
ciju,” stāsta Nona. Atpūtas centrs 
“Trušu karaliste” un jaunatklātā sajū
tu taka “Cerība” apmeklētājus gaida 
ik dienu jau no pulksten 8 un ir atvēr
ta līdz pat tumsai. 

Idejas autoru foto

Lēdmanē top jauns izklaides parks 
“Avārijas brigāde”

apstiprinājumu no Valsts vides dienesta, lai Lielvārdes 
novada pašvaldībā varētu saskaņot būvprojektu un 
uzsākt būvniecību.

Uzstājas JDK «Jumpraviņa» spriganās meitenes. Autores foto

Lielvārdes novada svētki sākās Jumpravā

Svētki tika atklāti ar dievkalpo
jumu Sv. Jāņa evaņģēliski luteris
kajā baznīcā, to ar savu uzstāšanos 
neaizmirstamu padarīja jauktais 
koris «Jumprava» un senās mūzi
kas vokālais ansamblis «Modus 
Vivendi».

Svētku kopējā programmā atro
dams ne mazums sportisku pasā
kumu, arī Jumpravā norisinājās gan 
strītbola un pludmales volejbola, 
gan arī MTB riteņbraukšanas sacen
sības. Pašiem jaunākajiem svētku 
dalībniekiem tika piedāvāta iespē
ja izlēkāties un izpriecāties piepū
šamajās atrakcijās.

Daudzu interesentu uzmanību 
izpelnījās izstādes «Māra» atklāša
na, tajā bija apskatāmi Jumpravas 

Mūzikas un mākslas skolas audzēk
ņu darbi, kā arī fotogrāfu Riharda 
Puriņa un Rolanda Kozuļa foto
izstāde, kurā eksponētas bil
des ar Jumpravas kultūras nama 
amatierkolektīviem.

Paralēli jau pieminētajām aktivi
tātēm norisinājās amatieru gada
tirgus «Māras zemi staigājot», dar
bojās jauniešu telts, foto būdiņa, 
kurā tika sniegta iespēja iemūžināt 
sevi svētkos, kā arī radošās darb
nīcas, kurās gados jaunākie pasā
kuma apmeklētāji ieguva košus 
zīmējumus uz savām sejām. Īpaši 
krāšņs un sirsnīgs bija koncerts 
«Kumēdiņu spēles», kurā piedalījās 
jauktais koris «Jumprava», folkloras 
kopa «Liepu laipa», senās mūzi

kas vokālais ansamblis «Modus 
Vivendi» un Jumpravas amatierte
ātris. Jumpravas estrāde tika iekus
tināta deju koncertā «Māras zemi 
rakstos audu», kurā savu danču 
soli demonstrēja JDK «Jumpraviņa», 
VPDK «Saime» un «Lāčplēsis», SDK 
«Lēdmane».

Meža ielokā, kas bija izdeko
rēts ar krāsainām lampiņām, notika 
Goran Goras akustiskais koncerts. 
Cilvēki to baudīja, sēžot uz spilve
niem un malkojot Jumpravas sidr
dara Māra Plūmes meistardarbus. 
Dziesminieks Goran Gora atklāja, 
ka Lielvārde viņam ir īpaša vieta, jo 
tur viņš daudz laika pavadījis savā 
bērnībā.

Laika apstākļi svētku dalībnie
kus lutināja visas dienas garu
mā, bet vakarā Jumpravas estrādi 
pierībināja grupa «Pērkons». Jau 

naktī svētku apmeklētāji izdejojās 
zaļumballē grupas «Baltie Lāči» 
pavadībā.

«Lielvārdes novada svētki sāku
šies lieliski! Mūzika, kas iedvesmo, 
dejas, kas parāda, ka lielvārdieši 
spēj smaidīt un lustīgi diet jebku
rā vecumā. Es noteikti apmeklē
šu arī citus pasākumus šo svētku 

ietvaros,» atklāj svētku apmeklētā
ja Agnese Zelča.

Lielvārdes novada svētku tur
pinājums bija 23.jūlijā Lēdmanē, 
kā arī no 29. līdz 31. jūlijam – 
Lielvārdē. 

Keita Rožāne, 
“Ogres Vēstis Visiem” 



7SvētkiNr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

svētki Māras zīmē
Jūlija pēdējā nedēļas nogalē Lielvārdē svētki tika svinēti trīs dienas, un programma bija dažādiem notikumiem un pasākumiem piesātināta – svētki piektdien aizsākās ar 
izstādes „Krāsaini sapņi” atklāšanu kultūras namā „Lielvārde”, Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā izskanēja „Raxtu raxti” koncerts un atklāja fotoizstādi „Lielvārdei 815”. 
Sestdien baudījām amatiermākslas kolektīvu koncertu, devāmies gājienā, un vēl un vēl...

Agrā sestdienas rītā makšķerēšanas sacensībās „Lielvārdes Zive 
2016” piedalījās 33 dalībnieki no Lielvārdes, Kaibalas, Jumpravas, 
Lēdmanes un Ogres. Trešdaļa no visiem makšķerniekiem savu pras-
mi zivju ķeršanā novada svētku ietvaros demonstrēja jau padsmito 
gadu pēc kārtas. 

Sestdien notika tradicionālais Lielvārdes novada svētku gājiens, ko nespēja izjaukt pat lietus. Mazliet nogaidījuši, kamēr pāriet lietusgāzes, teju 700 lielvārdiešu no 27 dalīb-
nieku komandām devās ceļā, kuru bagātināja gan jautri sveicieni skatītājiem un dejas, gan dažāda veida motorizētie transporta līdzekļi. Gājiens norisinājās jau trešo gadu 
un šogad tajā ikviens bija aicināts izmantot atribūtiku ar Māras zīmi. 

Svētku kulminācija Lielvārdē

Svētku gājiens pulcē teju 700 dalībnieku
Foto: Zane Aperāne

Vīri gaida lielo lomu.                     Foto: Vita Ozola

Makšķerēšanas 
sacensības 
„Lielvārdes Zive 2016”

Zivis agrajā rīta stundā bija vēlī
gi noskaņotas, un makšķernieki, 
sacensību tiesnešu modro acu pie
skatīti, varēja lepoties ar labiem 
lomiem.

Rezultātā tika noteikti uzvarētāji 
šādās nominācijās:

Staburadzes zive (smagākā sie
vietes noķertā zivs) – uzvarētāja 
Inta Agriņa ar 238 g smagu zivi. 

Lāčplēša zivis (visu noķerto 
zivju lielākais kopsvars) – uzvarē

tājs Mārtiņš Tīdemanis ar 6202 g 
smagu lomu.

Lielvārdes Zive 2016 (vissmagā
kā noķertā zivs) – uzvarētājs Valters 
Gulbis ar 1080 g lielu guvumu.

Noslēgumā ikviens makšķer
nieks un sacensību vērotājs varēja 
atgūt spēkus, mielojoties ar gar
dum gardu zivju zupu. 

 Irēna Arāja, 
Andreja Pumpura Lielvārdes  
muzeja galvenā speciāliste



Svētki8 Nr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

Svētkos Lielvārdē centra laukumā kupls skatītāju pulks bija atnācis baudīt krāšņo ama-
tiermākslas kolektīvu koncertu „Rībēt rībēja Māras zeme”. Šajā skaistajā svētku dienā 
ieskandinājām rītu ar bērnu balsīm un amatnieku tirgus čalām. Satikāmies dienā, kas 
paredzēta priekam!

Novada svētkos blakus Lielvār-
des dzelzceļa stacijai Pils ielā 2 
atvērts viesu nams – kafejnīca 
„Zaļā varde”. 

Lielvārdes novada svētku ietva-
ros notika apgāda “Jumava” at-
kārtoti izdotā A. Pumpura eposa 
“Lāčplēsis” atvēršanas svētki. 

Jau trešo gadu pēc kārtas novada svētku ietvaros piektdienas vēlā 
vakarā un sestdienas naktī norisinājās “Nakc oriententerēšanās 
sacensības”. Šogad bija pieteikušās 35 komandas, bet startēja 33. 
Kopumā sacensībās piedalījās 144 dalībnieki. Daudzu komandu 
rezultāti bija apsveicami un pārsteidzoši. 33 komandu konkurencē 
mēs noskaidrojām trīs ātrākās un veiklākās komandas.

Krāšņi nosvinēti novada 
Svētkos amatiermākslas kolektīvi priecēja ar krāšņu koncertu

Mazie dejotāji gaida savu iznācienu.           Foto: Vita Ozola

Prieks ir kosmisks spēks, jo līdz ar 
dzīvību cilvēkam tiek dots prieks  
dzīvības jeb dzīvesprieks. Un tā nav 
dzīves piedeva, bet esības galvenā 
sastāvdaļa. 

Man vēl gribētos teikt, ka dzīves 
vērtību nosaka nevis ieelpu un izel
pu skaits, bet gan brīži, kad elpa 
aizraujas.

Šajā dienā mums visiem kopā 
aizrāvās elpa ne reizi vien. Gan no 
skanīgām balsīm un raitiem dejas 
soļiem, gan prieka, kas ik uz soļa 
pavadīja mūs ar smaidiem un ska
ļiem aplausiem!

Vēlos arī pateikt paldies visiem 
skatītājiem un koncerta dalībnie
kiem par kopā pavadīto dienu kon
certā. Paldies par Jūsu degsmi un 
prieku, neskatoties uz to, ka ik pa 
brīdim lija.

Esmu priecīga un lepna par mūsu 
kultūras nama kolektīviem.

Paldies folkloras kopai „Josta” un 
vadītājai Ilzei Vecmanei, kas pār
steidza daudzus jo daudzus, gan 

tirgus dalībniekus, gan apmeklē
tājus, apdziedot un raisot smaidus 
jau dienas sākumā. Prieks par fol
kloras kopas radošumu un skanīga
jām balsīm!

Paldies Bērnu vokālajai studi
jai „Mikauši” un viņu vadītājai 
Baibai Kleperei. Viņi ar skanīga
jām balsīm priecēja daudzus svēt
ku apmeklētājus, gan brīžos, kad 
spīdēja saule, gan brīžos, kad lija –  
nekas netraucēja viņiem smaidīt 
un sniegt savus labākos priekš
nesumus! Tieši „Mikaušu” balsis 
skanēja vēl brīdi pēc koncerta, lai 
pacietīgajiem svētku apmeklētā
jiem īsinātu laiku un ar skanīgām 
balsīm sagaidītu svētku gājiena 
dalībniekus!

Esmu priecīga par dažādību kon
certprogrammā un vēlos uzsla
vēt senioru deju kopu „Sidrabotie 
gadi” un viņu vadītāju Āriju Priedīti, 
kas parādīja īpašu degsmi dejā un 
mirdzumu acīs, kā arī dāmu deju 
grupu „Harmonija” un viņu vadītā

ju Agitu Ziediņu, kas 
ienesa koncertā citas 
vēsmas un baudīja 
savas dejas minū
tes skaļu applausu 
pavadībā. 

Paldies vidējās 
paaudzes deju kolek
tīviem: „Lāčplēsis” 
un viņu vadītājam 
Andrim Koknevičam, 
paldies arī Santai 
Teivānei un deju 
kolektīvam „Vēji” un 
viņu vadītājai Ilutai 
Mistrei par raitiem un 
prieka pilniem dejas 
soļiem.

Paldies bērnu deju kolektīvam 
„Pūpolītis” un viņu vadītājai Ilutai 
Mistrei, kas neskatoties ne uz ko, 
radīja prieku visiem, un lai vai kādi 
sarežģījumi radās koncerta laikā, 
kolektīva vadītāja ar savu radošu
mu izkļuva no visām situācijām, un 
koncerts bez aizķeršanās turpināja 

savu gaitu! 
Paldies mūsu dienas koncerta 

vadītājam Lielvārdes Tautas teātra 
režisoram Kārlim Lišmanim, kurš 
kā runas vīrs priecēja visas dienas 
garumā ikvienu apmeklētāju un 
ik pa brīdim atgādināja par die
nas programmu. Viņš arī sagaidīja 

gājiena dalībniekus un uzgavilēja 
viņiem!

Paldies visiem par svētku dienu 
– par prieku, un man gribētos teikt, 
ka rībēt rībēja Māras zeme! 

Santa Zača-Ūdre, 
k/n „Lielvārde“ pasākumu 

organizatore

Foto: Zane Aperāne

Jaunā A. Pumpura eposa 
“Lāčplēsis” izdevuma atvēršanas 
svētki apgādā „Jumava”

Šis izdevums īpašs ar to, ka 
tajā ietvertas tieši šim izdevu
mam radītas ilustrācijas — Alekseja 
Naumova, Helēnas Heinrihsones, 
Kristiana Brektes, Pauļa Liepas un 
Ernesta Kļaviņa mākslas darbi, kas 
tapuši Latvijas Mākslas akadēmijas 
profesora Valda Villeruša vadībā, 
kurš ir galvenais šī izdevuma māk
slinieks.! Foto: Zane Aperāne

Apmeklētājiem ir iespēja paluti
nāt savas garšas kārpiņas ar dažā
dām uzkodām un ēdieniem, kā arī 
baudīt lieliskus dzērienus. Visi laip
ni aicināti!

Lielvārdē 
jauns viesu 
nams - 
kafejnīca

2. vietas ieguvēji komanda „Palāta un Dr. Bērziņš” tumsā bija labi pamanāmi savu balto tērpu dēļ.    Foto: V. Ozola

„Nakc oriententerēšanās” sacensībās šogad 
piedalījušies 144 dalībnieki

1. vieta – “Saules bērni” (Kristaps 
Deksnis, Madara Valaine, Kristaps 
Šaka, Aivis Kusiņš);

2. vieta – “Palāta un Dr. Bērziņš” 
(Nauris Karāns, Kristīne Karāne, 
Rūta Melle, Roberts Bērziņš);

3. vieta – “Automātiskā ātrum
kārba” (Kārlis Strods, Laura Trasūne, 
Aigars Strods, Jānis Salcevičs).

Balvu par radošumu un pozi
tīvu attieksmi saņēma komanda 
“Leprikona asaras” (Artūrs Pokšāns, 
Sintija Mudele, Tomass Sparāns, 
Madars Ozoliņš).

Lielu paldies vēlamies teikt 

Lielvārdes novada jauniešu domes 
pārstāvjiem Artūram Pokšānam, 
Renātei Burakai, Liānai Pošeiko, 
Madarai Murānei, Mārtiņam 
Peltmanim par milzīgo darbu, kas 
tika ieguldīts, lai pasākums izdo
tos. Paldies Kārlim Krinģelim par 
kartes veidošanu. Paldies Aivim 
Jonikānam par kontrolpunktu izga
tavošanu, kā arī Kristiānai Kārkliņai 
par ieguldīto laiku un darbu.

Tiekamies nākamgad “Nakc 
oriententerēšanās” sacensībās! 

Zita Bērziņa, 
Jaunatnes lietu speciāliste



9SvētkiNr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

Lielvārdes 815. dzimšanas dienā kultūras nama “Lielvārde” lielā zāle bija tik ļaužu piepil-
dīta, ka nebija, kur adatai nokrist. Nācām godāt savus spilgtākos novadniekus – Skaidrīti 
Tilaku, Jāni Zeļģi un Jāni Gržibovski. Šoreiz par novadniekiem bija īpaši padomāts, lai 
pārsteigtu viņus, pārējos lielvārdiešus un pilsētas viesus.

svētki Māras zīmē
Mēs mīlam Tevi, Lielvārde!

Mirklis no koncertspēles „Es mīlu tevi, Lielvārde!”           Foto: Vita Ozola

Domājot par Lielvārdes dzimša
nas dienas svētkiem un vēloties 
pārsteigt ar ko jaunu un nebiju
šu, Iluta Mistre nāca ar brīnišķīgu 
ideju. Zinot, kādus projektus Iluta 
ir realizējusi, nešaubījos ne mirkli, 
ka viss izdosies. Redzēju, cik daudz 
laika un enerģijas prasīja šī pasāku
ma rīkošana. Meitenes – Iveta Bule, 
Santa Ločmele un Iluta Mistre –  
paveica fantastisku darbu: daudz 
tika pētīts, vākts, apkopots, saru
nāts, domāts un pārdomāts. Arī 
skatuves noformējums bija pašas 
Ilutas roku darbs. Ir savākts doku
mentāls video materiāls par lielvār
diešiem. Pasākuma laikā redzējām 
tikai mazu daļiņu no tā, bet pašval
dības mājaslapā www.lielvarde.lv 
šis video ir pieejams pilnā versijā.

Lai pasākums būtu interesants 
un saistošs, jābūt pārsteiguma 

momentiem. Fantastiska bija mūzi
ķu grupa, katrs tās dalībnieks bija 
lielvārdietis – pie taustiņiem bija 
Modris Krūmiņš, saksofonu spē
lēja Maigonis Makars, solo ģitā
ru Kristaps Taburs, sitamos instru
mentus Kristaps Paegle, vokālistes 
Ingrīda Klepere un Katrīna Vīgante.

Nepārspējami bija mūsu fantas
tiskie spēles dalībnieki – Izglītības 
uzņēmuma “Lielvārds” valdes 
priekšsēdētājs Aivars Gribusts, mūzi
ķe Aija Andrejeva, Darba devēju 
konfederācijas ģenerāldirektore 
Līga Meņģelsone, ilggadēja kultū
ras darbiniece Genovefa Poriete, 
Paula Stradiņa slimnīcas ausu, kakla 
un deguna slimību klīnikas vadītājs 
Dins Sumerags un florbolists Aivis 
Kusiņš. Šo cilvēku dalība pasākumā 
bija viņu dāvana Lielvārdei dzimša
nas dienā! Spēles gaitā uzzinājām 

interesantus faktus 
par Lielvārdi, dziedā
jām un priecājāmies. 
Ar savu klātbūtni šar
mēja TV šovu vadītā
ji Jana Duļevska un 
Valters Krauze, kuri 
bija pārsteigti par tik 
labi organizētu pasā
kumu. Viņu komen
tārs bija: ”Televīzijā 
iet daudz grūtāk, 
ainas tiek pārfilmētas vairākas rei
zes, bet šeit viss notika tiešraidē.”

Pasākuma organizatoru vārdā 
saku paldies: SIA “Māras Aptieka” 
un Lāsmai Krūmiņai personīgi par 
sarūpētajām dāvaniņām, galdnie
kam Jānim Brikulim, kurš izgatavo
ja spēles ratu un dalībniekiem gal
dus, SIA “Māris un Co” par dzimša
nas dienas kūku, ar kuru cienājās 

visi pasākuma apmeklētāji, uzņē
mumam “Lielvārds”, Kristapam 
Deksnim un Ansim Jansonam, SIA 
“Veina plus”, Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja darbiniecēm, 
Valtam Ruisam un Zaigai Auziņai, 
Ilzei Jankunai, Tomam Streilim, 
Jānim Putniņam, “Full Stage, Sound 
Systems” un Tālim Lukjanskim.

Ļoti trāpīgi bija pasākuma noslē

gumā izskanējušie vārdi: “Mēs 
varam būt pateicīgi Dievam par 
šo skaisto vietu likteņupes kras
tā. Mums pašiem jābūt saimnie
kiem savā zemē. Un, vairojot labo, 
lai varam teikt: ”Mēs mīlam Tevi, 
Lielvārde!”” 

Maija Jaudzeme, 
kultūras nama “Lielvārde” 

direktore

Novada svētku pēdējā 
diena, 31. jūlijs, tika 
veltīta sportiskām 
aktivitātēm. Pie Liel-
vārdes novada sporta 
centra pulcējās sportot 
gribētāji, kas pieteicās 
spēlēt futbolu, florbo-
lu, strītbolu, pludmales 
volejbolu, badmin-
tonu, kā arī vēlējās 
piedalīties ģimeņu 
stafetēs.

Svētkos aktīvi sportoja

Foto: Vita Ozola

Ģimeņu stafetēs 
tēviem un dēliem bija 
iespēja piedalīties loku 
gatavošanā un šaušanā, 
uzvarētāji Miks un Māris 
Bērziņi. Kriketā uzvarē
ja Lazdiņu ģimene, šķēr
šļu trasē uzvarēja Toms 
un Dagnija, “Dvieļbolā” – 
komanda “Mini mazulīši”.

Futbolā 10 komandu konkuren
cē 1. vieta komandai ”Mērce” – 
(Arnis Kalniņš, Mārtiņš Žugs, Renārs 
Radziņš, Miks Mēls, Dāvids Kiseļovs, 
Matīss Priedītis), 2. vieta koman
dai “SK Pārogre”, 3. vietā komanda 
“Kāda starpība”.

Florbolā no 8 komandām labā
ko trijnieks: 1.vieta komandai 
”Ghettiņš” (Armands Savins, Juris 
Jēgers, Markuss Nazarovs) , 2. vietā 
– “Avotu masīvs”, 3. vietā – “Skuju 
Vilis”.

Strītbolā piedalījās 8 koman
das. “Avotu Reprezent” uzvarēja 
arī Lielvārdē, un stājās uz aug
stākā goda pjedestāla pakāpiena 
(Juris Arājs, Tomass Sparāns, Artūrs 
Pokšāns, Madars Ozoliņš ) , 2. vietā 
“VK Būve”, 3. vietā komanda “Bez 
nosaukuma”.

Badmintonā no 13 dalībniekiem 
labāko trijnieks – 1. vieta Aigaram 
Delveram, 2. vieta Tomasam 
Sparānam, 3. vieta Vladislavam 
Kozlovskim.

Sestdien, 30. jūlijā 
Lielvārdes nova-
da svētku ietvaros 
iedzīvotāji tika aicināti 
uz lielvārdietes Ineses 
Tālmanes izrādi “Asās 
mēles”, ko spēlēja 
Lielvārdes Tautas 
teātris. Režisors:  
Kārlis Lišmanis. Izrāde 
pirmo reizi tika rādīta 
brīvdabā, Uldevena 
pilī, kas bija īpaši 
piemērota šīs izrādes 
tematikai – leģendai 
par Lielvārdes raganu 
Kaču. 

Foto: Vita Ozola

Jūlijs Lielvārdes novada pašvaldības policijai ir pagājis galveno-
kārt novada svētku zīmē. Atceroties svētkus, diemžēl ir jāpiemin 
kāds ne īpaši priecīgs gadījums. 

Svētkos pašvaldības policija 
palīdz atrast puisēna vecākus

Svētku salūta laikā pie 
Lielvārdes kultūras nama pie paš
valdības policijas vērsās divas jau
nietes, paziņojot, ka pie kultū
ras nama ēkas stāv mazs puisī
tis un raud. Nekavējoties reaģē
jot uz saņemto informāciju, kon
statējām, ka pie kultūras nama 
bez pieaugušo uzraudzības atstāts 
aptuveni 2 – 3 gadus vecs puika. 
Puisēns bija ļoti sabijies, iespē
jams, no salūta trokšņa, bet 
iespējams arī no tā, ka blakus 
vairs nebija mammas. Brīdī, kad 
pie puikas pienāca pašvaldības 
policijas pārstāvis, blakus atradās 
kāds vecāks puika un teica, ka 
tas esot viņa kaimiņš. Kad viņam 
tika pajautāts, vai viņš atveda 
šurp puisīti un vai viņš zina, kur 
atrodas puisīša vecāki, viņš atbil
dēja noraidoši. Veiksmīgas sakri
tības dēļ vecākais puika pama
nīja, ka netālu ar skrejriteni vizi
nās puisīša vecākā māsa, kura 
nebija vecāka par 5 – 6 gadiem. 

Viņai tika palūgts, lai viņa parāda, 
kur atrodas viņu vecāki, ko viņa 
arī izdarīja. Pienākot pie mašī
nas, tika konstatēts, ka pieaugu
šie “svinēja” Lielvārdes svētkus, 
bet bērni bija atstāti savā vaļā. Ar 
vecākiem tika veiktas pārrunas, 
atgādinot, ka tikai pirms dažām 
dienām tieši vecāku neuzmanī
bas dēļ bija pazudis un izsludināts 
meklēšanā puisītis Saulkrastos, un 
vai ir nepieciešams līdzīgs atgadī
jums arī Lielvārdē. Vecāki nodarīto 
nožēloja un apsolījās nekavējoties 
doties mājās.

Izvērtējot svētku norisi 
Jumpravā, Lēdmanē un Lielvārdē 
kopumā, pašvaldības policijas 
darbinieki vēlas izteikt visiem svi
nētājiem vislielāko pateicību par 
mierīgu svētku svinēšanu, nepār
kāpjot vispārpieņemtās pieklājī
bas normas. 

Rihards Bērzkalns, 
LNPP priekšnieks

Pludmales volejbolā piedalījās 20 
vīriešu komandas, 6 sieviešu un 6 
mix jeb jauktās komandas. Vīriešu 
grupā labāko trijnieks – 1. vieta 
“Jumprava” (Kristaps Skudra, Emīls 
Josts), 2 vieta komandai “Ķegums”, 
3.vieta komandai “Džentlmeņi”. 
Sieviešu grupā 1. vieta” Ķegums” 
(Dace Pavlovska, Evija Poļakova), 
2. vieta “Zefīrs šokolādē”, 3. vieta 
“Šerifs zeķē”. Mix grupā labākā 
bija komanda “Zemenes” (Kristaps 
Skudra, Inta Agriņa), sudraba 
medaļu ieguva “Ražas diena” , bet 
bronza komandai “EI”.

Tenisā 14 dalībnieku konku
rencē labākais vīriešu grupā bija 
Rihards Šorendo, sieviešu grupā 
Katrīna Puķīte. Rihards fināla spēlē 
tikās ar Katrīnu, un spēcīgā dzi
muma pārstāvis apliecināja, ka ir 
nedaudz veiksmīgāks un triumfēja 
Lielvārdes tenisa turnīrā.

Liels paldies sportistiem, tiesne
šiem, ģimenes locekļiem un drau
giem, kā arī visiem sporta entuzias

tiem par piedalīšanos, neskatoties 
uz īslaicīgajiem, bet spēcīgajiem 
nokrišņiem, sporta draugi nepazu
da, bet gan turpināja baudīt sporta 
priekus. 

Matīss Zariņš, 
novada sporta darba organizators



Novada aktualitātes10 Nr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

Godina Gada Novadniekus
Lielvārdes novada svētku laikā, 30. jūlijā kultūras namā “Lielvārde” notika pašvaldības apbalvojuma “Gada Novadnieks” pasniegšanas pasākums. Par pagājušajā gadā 
gūtajiem panākumiem balvu saņēma trīs Lielvārdes novada iedzīvotāji: 
Jānis Zeļģis apbalvojumu saņēma par augstiem sasniegumiem soļošanā Latvijas Jaunatnes vasaras Olimpiādē, kur izcīnīja zelta medaļu; 17 gadus vecais lielvārdietis Jānis 
Gržibovskis, kurš pagājušajā gadā sava novada godu aizstāvēja Latvijas Jaunatnes Olimpiādē, kur izcīnīja divas bronzas medaļas 100 un 200m sprinta distancēs, kā arī Skaid-
rīte Tilaka par apzinīgu un brīvprātīgu režisores darbu, iestudējot izrādes Lielvārdes Pensionāru biedrības amatierteātrī „Paši”. Uzvedumos tiek iesaistīti ap 20 seniori, un 
šis ir vienīgais senioru teātris Latvijā. Seniori piedalās Ogres apriņķa teātra skatēs un 2015. gadā saņēmuši augsto I pakāpes diplomu. Pirms apbalvojuma saņemšanas Gada 
Novadniekus aicinājām uz interviju. 

Kāpēc tu izvēlējies nodarbo-
ties ar soļošanu? Cik ilgi jau tre-
nējies šajā sporta veidā?

 Ar šo sporta veidu nodarbojos 
kopš 2012. gada, kad kādā treni
ņā vieglatlētikas treneris Jevgeņijs 
Liepa piedāvāja man piedalīties 
Latvijas ziemas čempionātā soļoša
nā. Iepriekš neko daudz par sporta 
soļošanu nezināju, man pat nebija 
zināšanu, kā pareizi jāsoļo, taču jau 
pēc dažiem treniņiem es izpratu šī 
sporta veida tehniku un biju gatavs 
savām pirmajām soļošanas sacen
sībām. Aizbraucot uz savu pirmo 
Latvijas čempionātu, es necerēju uz 
ļoti labu rezultātu vai augstu pozīci
ju starp konkurentiem, taču jau pēc 
pirmajiem apļiem jutu, ka sacen
sību līdera ātrums ir man pa spē
kam. Aizejot viņam garām, es neju
tu, kad kāds censtos konkurēt ar 
mani, tāpēc varēju mierīgi un savā 
ātrumā finišēt kā pirmais, iegūstot 
savu pirmo Latvijas čempiona titu
lu. Pēc šīm sacensībām sapratu, ka 
soļošana ir tas, kas man padodas, 
un turpmāk treniņos visu savu laiku 
un spēkus veltīju tikai šai vieglatlē
tikas disciplīnai.

Šovasar tu piedalījies Latvijas 
IV Olimpiādē Valmierā, kur, 

Jānis Zeļģis: 
Man jāturpina cītīgi trenēties

Kāpēc tavs izvēlētais sporta 
veids ir tieši vieglatlētika?

 Jau agrā bērnībā es sapratu, ka 
man patīk skriet, kustēties, darīt ko 
aktīvu. Vēlāk izrādījās, ka es varu 
skriet diezgan ātri, tāpēc sāku tre
nēties un attīstīt sevi.

Cik ilgi tu jau nodarbojies ar 
vieglatlētiku?

 Tā nopietni ar vieglatlētiku 
es nodarbojos jau kādus astoņus 
gadus. Daru to Lielvārdes novada 
sporta centrā pie treneres Ivetas 
Puķītes, kura neļauj man atslābt un 
liels paldies viņai par to!

Tev labākie rezultāti  ir sprintā, 
bet vai esi pamēģinājis arī citas 
vieglatlētikas disciplīnas?

 Jā, protams. Sākumā izmēģinā
ju gan augstlēkšanu, gan tāllēkša
nu, tomēr sapratu, ka mani vairāk 
aizrauj un man labāk padodas tieši 
skriešana.

Cik bieži tu trenējies?
 Sports ir mana ikdiena, jo es 

ne tikai eju uz vieglatlētikas tre
niņiem un apmeklēju sporta zāli, 
bet arī nodarbojos ar ielu vingroša

Jānis Zeļģis, saņemot apbalvojumu „Gada 
Novadnieks 2015”. Foto: Vita Ozola

Soļošana ir 
tas, kas man 

padodas.

Sports 
ir mana 
ikdiena.

sacenšoties ar pieaugušiem spor-
tistiem 10 km distancē, uzstā-
dīji jaunu personisko rekordu, 
ierindojoties godalgotajā sestajā 
vietā. Kādas bija tavas emocijas, 
kad saprati, ka esi nosoļojis tik 
ātri, kā vēl nekad?

 Uz šīm sacensībām braucu ar 
domu, ka centīšos uzstādīt per
sonisko rekordu, kā arī lai iegūtu 
papildus pieredzi, jo uzskatu, ka 
katrs starts man ir loti laba pie
redze, pat tad, ja es necīnos par 
godalgotām vietām. Konkurenti 
Valmierā man bija jau labi zinā
mi, viņi ir patiešām 
labi un spēcīgi soļo
tāji, kuri meistarības 
ziņā ir krietni pārāki 
par mani. Protams, 
bija patīkami kopā ar 
tādiem meistariem 
cīnīties vienā distan
cē un saprast to, ka 
man soļošanā vēl ir, 
kur augt. Distance 
manā skatījumā nebija 
viegla, brīžiem bija sajū
ta, ka šoreiz rekords paliks 
nesasniegts, taču tuvojoties pēdē
jiem apļiem un redzot laika tablo, 
es nedaudz saņēmos un man izde
vās finišēt ar personisko rekordu. 

Pēc finiša man bija milzīgs atvieg
lojums un gandarījums par paveik
to. Protams, vienmēr var labāk, bet 
savu mērķi es biju sasniedzis.

Kādus sasniegumus soļošanā 
tu esi guvis pēdējā gada laikā?

 Pēdējā gada laikā esmu pie
dalījies dažādās Latvijas un arī 
starptautiska mēroga sacensībās. 
Lietuvā, Birštonā, kur soļoju 10 
km distanci, finišēju kā ceturtais. 
Baltijas valstu sacensībās, kas noti
ka Zilupē, veicu 5 km distanci, 
kurā finišēju kā otrais – uzreiz aiz 
Lietuvas sportista. Pērn Latvijas 
Jaunatnes Olimpiādē Valmierā arī 
soļoju 5 km distanci, šajās sacen

sībās izcīnīju zelta meda
ļu. Latvijas čempionātā 

soļošanā, kas notika 
Rīgā, 5 km distancē 
savā vecuma grupā 
kļuvu par valsts 
čempionu, tāds pats 
panākums man arī 

Aizkrauklē notiku
šajā Latvijas čempio

nāts, kur uzvarēju 10 km 
distancē.

Ar ko tu nodarbojies brīvajā 
laikā, kad netrenējies?

 Brīvajā laikā, pat ja 
man nav treniņu, tāpat 
es nodarbojos ar fizis
kām aktivitātēm. Man 
patīk ļoti daudzi spor
ta veidi, taču es sapro
tu, ka visu nav iespē
jams apvienot. Man ļoti 
patīk mūzika, ar to es 
esmu saistīts jau kopš 
bērnības, pirms diviem 
gadiem pabeidzu mūzi
kas skolu, kurā es asto
ņus gadus apguvu kla
vierspēli, paralēli tam 
spēlēju arī ģitāru, ģitā
ras spēli sāku mācīties 
pašmācības ceļā. Pēc 
pamatskolas es sāku 
apmeklēt Lielvārdes deju kolektī
vu “Pūpolītis”, dejoju tur jau otro 
gadu, un man tas ir ļoti iepaticies.

Par ko tu vēlies kļūt nākot-
nē? Varbūt ir doma savu nākotni 
saistīt ar sportu?

 Nākotnes plāni man vēl nav 
pavisam skaidri. Zinu, ka man 
interesē uzņēmējdarbība, šobrīd 
arī mācos Rīgas Valsts tehnikuma 
komercdarbības nodaļā, bet vai 
tieši ar to saistīšu savu dzīvi, to 
gan es nezinu, laiks rādīs... Pat ja 

man dzīvē ir arī citi mērķi, spor
tam es nedomāju atmest ar roku. 
Līdz šim esmu spējis visu apvie
not, domāju, ka varēšu arī turp
māk. Man jāturpina cītīgi trenē
ties, jo priekšā būs vēl grūtāki 
pārbaudījumi.

Paldies Jānim par intervijai atvē
lēto laiku un novēlam tev labus 
sasniegumus sportā arī turpmāk!! 

Intervēja 
Reičela Livitčuka,

“Ogres Ziņas”

Jānis Gržibovskis: Savu nākotni 
vēlos saistīt ar Latvijas armiju

nu, spēlēju strītbolu un volejbolu, 
bet ziemā – hokeju. Man visu laiku 
vajag atrasties kustībā. Skumdina 
tikai tas fakts, ka mums, lielvārdie
šiem, nav sava stadiona, līdz ar to 
vieglatlētiem nav īsti, kur trenē
ties, jo treniņš sporta 
zālē un treniņš sta
dionā ir divas dažā
das lietas. Kas zina, 
cik daudz es jau būtu 
sasniedzis, ja man 
būtu iespēja ikdienā 
trenēties stadionā uz 
kvalitatīva skrejceļa, 
kā to dara citi augsta 
līmeņa sportistiem.

Kāds ir tavs lielākais 
sasniegums?

 Tādi lielāki sasniegumi man biju
ši vairāki – 2014. gadā es kļuvu par 
Latvijas čempionu 200 m skriešanā 
(rezultāts 23.82 s) vecuma grupā 
U16; 2015. gadā izcīnīju divas trešās 
vietas Latvijas Jaunatnes Olimpiādē 
– 100 m skriešanā (11.69 s) un 200 
m (23.38 s). Šogad esmu iekļauts 
Latvijas vieglatlētu izlasē vecuma 
grupā U18 grupā – jau šīs nedē
ļas nogalē došos uz Baltijas valstu 

sacensībām vieglatlētikā Lietuvā, 
kur startēšu 100 m sprintā.

Kāda ir apkārtējo – ģimenes, 
draugu – attieksme pret to, ko 
tu dari?

 Bez manas treneres Ivetas 
Puķītes, kura rāda man ceļu, pa 
kuru ejot es spēju gūt panākumus 

un gandarījumu par paveik
to, mana ģimene vien

mēr ir bijis mans lie
lākais atbalsts un 
spēks. Mamma un 
tētis vienmēr cen
šas apmeklēt manus 
nozīmīgākos startus, 

lai ar savu atbalstu 
uzmundrinātu mani un 

motivētu. Arī mans jaunākais 
brālis Matīss ne tikai pats nodar
bojas ar vieglatlētiku un piedalās 
dažādās sacensībās un čempionā
tos, gūstot godalgotas vietas, bet 
arī palīdz man sagatavoties nozī
mīgiem startiem. Tāpat mani drau
gi vienmēr tur par mani īkšķus. 
Paldies viņiem!

Vai tev ir kādi paradumi un 
īpaši rituāli pirms starta?

 Pirms starta man ir svarīgi kār
tīgi izgulēties, lai es būtu atpū
ties un ar labu pašsajūtu, kā arī 
man jābūt apziņai, ka līdzjutēji un 
trenere mani atbalstīs, lai kas arī 
sacensībās notiktu. Taču izejot uz 
starta, es cenšos no galvas izmest 
visas domas un koncentrējos tikai 
skrējienam, viss apkārt notiekošais 
man vairs neeksistē.

Vai tu vēlies savu nākotnes 
profesiju saistīt ar sportu?

 Ņemot vērā, ka man patīk allaž 
atrasties kustībā, patīk sevi pār
baudīt un izaicināt, es savu nākot
ni vēlos saistīt ar Latvijas armiju, 
kur sportam, kustībai, koncentrēša
nās spējai un disciplīnai ir ļoti nozī
mīga loma. Pagaidām savus spē
kus esmu izmēģinājis Jaunsardzē, 

un saprotu, ka mani 
tas aizrauj, interesē un 
man tas padodas.

Ko tu ieteiktu 
citiem jaunajiem 
vieglatlētiem?

 Citiem vieglatlē
tiem es ieteiktu iet uz 
savu mērķi, nebaidī
ties un nepadoties, kā 

arī ieklausīties sava trenera, savu 
vecāku ieteikumos un padomos. Lai 
mums veicas!

Vai biji pārsteigts uzzinot, ka 
saņemsi Lielvārdes novada paš-
valdības apbalvojumu “Gada 
Novadnieks”?

 Kad uzzināju par šo apbal
vojumu, tieši tajā brīdī atrados 
Valmierā, kur  Lielvārdes nova
da komandas sastāvā piedalījos 
Latvijas IV Olimpiādē. Jā, atzīšos, ka 
biju ļoti pārsteigts, jo necerēju ne 
uz ko tādu. Tas bija ļoti negaidīti. 
Liels paldies visiem, kuri novērtēja 
manu sniegumu un izvirzīja mani 
šim pašvaldības apbalvojumam! 

Intervēja 
Vitnija Rožāne,

“Ogres Ziņas”

 Jānis Gržibovskis, 
saņemot apbalvojumu 
„Gada Novadnieks 
2015”. 

Foto: Vita Ozola



11Novada aktualitātesNr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

Kā sākās jūsu aizraušanās ar 
teātri?

 Laikam katram cilvēkam lik
tenī jau ir ierakstīts, kādā virzie
nā viņam sava dzīve jānostaigā. 
Varbūt, ka tas  nāk mantojumā 
no vecākiem, bet tādā gadījumā 
tā varētu būt dziesma, nevis teāt
ris, jo mums rados ir vairāki pazīs
tami dziedātāji. Arī manai mam
mai pašai bija brīnišķīga balss, 
un pati 30 gadus esmu dziedā
jusi Ogres skolotāju korī. Teātris 
– tas atnāca pats, jau mācoties 
pamatskolā piedalījos teātra pulci
ņā. Pēc tam mans ceļš aizveda uz 
Jelgavas Pedagoģisko skolu, kur 
mācījos vienā kursā ar dzejniekiem 
Viktoru Līvzemnieku, Jāni Sirmbārdi 
un Jaunatnes teātra aktrisi Tamāru 
Soboļevu. Arī tur iesaistījos drama
tiskajā pulciņā. Atceros, ka iestudē
jām lugu „Uz bīstamās robežas”. 
Droši vien izdevās labi, jo man un 
Tamārai ieteica stāties teātra fakul
tātē pēc pedagoģiskās skolas beig
šanas, bet tajā laikā bija stingra 
darbu sadale. Mani nosūtīja darbā 
uz Ogres rajonu. Teātra fakultātē 
tā arī nemēģināju iestāties,  vēlē
jos pēc iespējas ātrāk sākt strādāt 
un pelnīt, lai atbalstītu mammu, jo 
tēvs kara laikā bija gājis bojā. Kopš 
tā laika visa mana dzīve ir pagā
jusi Ogres un Lielvārdes novados. 
1956. gadā sāku strādāt Lēdmanes 
pamatskolā par dziedāšanas un fiz
kultūras skolotāju, 26 gadus strādā
ju Rembates pamatskolā, no tiem 
14 gadus biju šīs skolas direktore. 
Vēlāk mācīju vēsturi Ogres 1. vidus
skolā un Ogres ģimnāzijā. Kopumā 
51 gads veltīts darbam skolā. 
Dzīvojot Rembatē, sāku spēlēt 
Lielvārdes teātrī. Mana pirmā loma 
šajā teātrī bija Auce „Skroderdienās 
Silmačos” (1974.g.). 

 Man ir trīs meitas – vecākā 
meita Aija ir mediķe, jaunākā – Ilze 
strādā Ķeguma komercnovirziena 
vidusskolā par angļu valodas sko
lotāju. Arī viņa ar skolēniem mēdz 
iestudēt īsas lugas vai to frag
mentus angļu valodā. Vidējā meita 
Indra ir ieguvusi aktrises izglītību, 
bet šobrīd strādā par runas mākslas 
pedagoģi Ogrē. Kā mēs ģimenē 

Teātris ir 
paņēmis 
lielu daļu 

mana mūža.

Skaidrīte Tilaka: Es to nedaru ne naudas, 
ne slavas dēļ, tas ir mīlestības darbs

smejamies – Indra ir profesionāla 
aktrise, bet teātri spēlē mamma.  

Skolotājas Dzintras Bļodones 
grāmatā „Mēs no spēlmaņu cilts” 
ir minētas visas manas Lielvārdes 
teātrī spēlētās lomas. Saskaitīju, 
ka līdz 2002. gadam tās ir 27. 
Tagad to skaits jau ir kļuvis lielāks. 
Pēdējā iestudētā loma ir vecmāmi
ņa Lielvārdes teātra aktrises Ineses 
Tālmanes lugā „Asās mēles”, ko 
spēlēsim arī Lielvārdes novada 
svētkos Uldevena pilī. Teātris ir 
paņēmis lielu daļu no mana mūža. 
Šo iespēju man devusi ģimene – 
meitas un vīrs, atbalstot, saprotot 
un praktiski palīdzot.

 Kā no teātra spēlēšanas nonā-
cāt līdz izrāžu veidošanai?

 Tas bija pirms pieciem gadiem, 
kad pie manis vērsās Lielvārdes 
Pensionāru biedrības 
priekšsēdētāja Nora 
Ivanova ar lūgumu, 
vai es varētu uzņem
ties šo pienākumu. 
Nebija tā, ka piere
dzes šajā jomā man 
nebūtu nemaz. Darbs 
skolā, klases priekšā 
arī prasa aktiera talan
tu un režisora pras
mes. Biju veidojusi arī 
dažādus uzvedumus gan 
skolā, gan Lielvārdes kul
tūras namā. Tad, kad Nora mani 
uzrunāja, biju mazliet brīvāka no 
amatieru teātra un piekritu. Ļoti 
neapdomīgi piekritu, jo tikai tad, 
kad sāku strādāt, sapratu, ka tas 
tiešām prasa ļoti daudz. Sākām ar 
anekdotēm. Es neesmu anekdošu 
un komēdiju cienītāja, tādēļ ķēros 
klāt pirmajam Jāņu uzvedumam, 
ar fragmentiem un dziesmām 
no „Skroderdienām Silmačos”. 
Uzvedumu rādījām Jāņu ielīgošanā 
Sociālā dienas centrā.

Kur jūs smeļaties iedvesmu 
režisores darbam?  

Vārds „režisore” man ir par 
smagu,  es nemaz negribētu tā to 
dēvēt. Es teiktu, ka mēģinu atda
rināt režisoru. Šo profesiju nees
mu mācījusies, neesmu bijusi pat 

kursos. Izmantoju tikai to pieredzi, 
ko uz skatuves esmu ieguvusi no 
saviem režisoriem. Elza Cīrule bija 
viena no manām pirmajām reži
sorēm. Ļoti prasīga, uz skatuves 
visam vienmēr bija jābūt perfek
tā kārtībā. Daudz esmu ieguvusi 
arī no Dzidras Bļodones un Lūcijas 
Ņefedovas. No Lūcijas esmu ņēmusi 
vērā to, ka amatieraktierim visgrū
tāk ir izdomāt, ko uz skatuves darīt 
ar rokām. Lai atbrīvotu savu ķer
meni, viņa vienmēr lika darboties 
ar skatuves rekvizītiem – izdomāt, 
ko varētu paņemt rokā vai darīt. 
Dzidra Bļodone ļoti daudz savulaik 
ir runājusi par dikciju, runas kul
tūru un skatuvisko runu. Paldies 
Lielvārdes tautas teātra režisoram 
Kārlim Lišmanim gan kā skatuves 
partnerim, gan kā režisoram.

Kā jūs sevi vērtējat kā režisori?
Es esmu ļoti prasīga. Dažreiz 

pati sev jautāju – kur ir tā robe
ža? Pensionāri nāk uz bied

rību patīkami pavadīt 
laiku, parunāt, bet es 

uz mēģinājumiem 
eju strādāt. Man 
svarīgs rezultāts. 
Tādēļ bieži pirms 
un pēc mēģināju

ma cenšos atvaino
ties aktieriem.

Cik aktieru spēlē teātrī „Paši”?
Ap 20. Lai saglabātu kolektīvu, ir 

jādarbojas, tāpēc „Trīs vītušas rozes” 
galvenās lomas esam iestudēju
ši divos sastāvos. Arī jaunajā izrā
dē „Zelta zeme” lomas būs jādublē. 

Kādas izrādes ir tapušas šo 
gadu laikā?

Mani tagadējie aktieri vēlē
jās spēlēt „vieglas” izrādes. Man 
tomēr šķita, ka jāiestudē kas 
nopietnāks. Pašlaik senioru teāt
ra repertuārā ir četras vairākcē
lienu lugas. Jau piekto sezonu 
ik gadu, kopš teātris pastāv, ir 
iestudēts pa izrādei: G. Micānes 
“Skaista mana brāļa sēta”, A. 
Saulieša “Vienprātības komiteja”, 
P. Putniņa “Paši pūta, paši dega”, 
E. Klānas “Trīs vītušas rozes”, un 

šobrīd top M. Zīverta „Zelta 
zeme”, kur esam iesaistī
juši arī folkloras ansamb
li „Josta”. Vairākkārt esam 
saņēmuši finansiālu atbal
stu Lielvārdes novada paš
valdības rīkotajos kultū
ras projektu konkursos. 
Pēc projekta noteikumiem  
pirmizrādei jānotiek nāka
mā gada aprīlī.

„Vienprātības komiteju” 
nospēlējām novada domē 
pirms sēdes. Lugas darbī
bas gaitā tiek risināts jau
tājums, kur Vārnu pagastā, 
kas sašķelts Baltajās un 
Melnajās vārnās, celt bied
rības namu – pie Baltajām 
vai Melnajām vārnām. 
Neskatoties uz to, ka luga uzraks
tīta jau sen, arī šodien vienprātī
bas jautājums ir aktuāls gan pie 
mums, gan visā Latvijā. Tas bija 
viens traks gājiens, bet mūs uzņē
ma ļoti labi.

Izrāde „Trīs vītušas rozes” tapa, 
pateicoties Norai Ivanovai – viņa 
rakstīja projektu, kas saistīts ar 
veselības tēmu. Bija vajadzīga 
luga, kur būtu izvērsta šī tēma. 
Atradām E. Klānas romānu „Trīs 
vītušas rozes”, kas stāsta par trīs 
kundzēm, kuras mēģina pārradīt 
pasauli, atklāt, kurš ir tas stārķis, 
kurš staigā pa pagastu un savus 
bērniņus nereģistrē un kur tecina 
kandžu. Lai kaut kā izdzīvotu ar 
nelielo pensiju, kundzes vāc zāļu 
tējas un nodarbojas ar burkānu 
audzēšanu. Romāns ir, bet scenā
rija nav. Ko nu? Rūta Koluža pie
krita to uzrakstīt, un darbs varēja 
sākties.

Vai braucat arī viesizrādēs?
 Jā, ar „Trīs vītušajām rozēm” 

bijām Gulbenē, ciemos pie 
Gulbenes pensionāriem, un nupat 
jūlija beigās mums bija pat divas 
izrādes vienā dienā – Amatā un 
Degumniekos. Uz Degumniekiem 
braucām ciemos pie E. Klānas, 
romāna „Trīs vītušas rozes” auto
res, kura nu jau arī cienījamos 
gados. Pārbrauciens bija garš, un 
es baidījos, vai nebūs par grūtu 

aktieriem. Paldies Dievam, ka visi 
sveiki un veseli atbraucām mājās. 
Bija skatītāju pilnas zāles. Tas bija 
visbrīnišķīgākais.

Rudenī sagaidīsiet savas dzī-
ves svarīgu jubileju. Vai to svinē-
siet teātra garā?

 Šobrīd vēl neko konkrētu nees
mu plānojusi. Iespējams, ka tas 
varētu notikt manās  otrajās mājās 
– kultūras namā, jo uz skatuves ir 
tik daudz soļu sperts. Tā varētu būt 
vienkārša, neformāla radu, drau
gu un manu teātru aktieru kopā 
sanākšana.

Vai šis pašvaldības apbalvo-
jums „Gada Novadnieks” bija 
jums pārsteigums?

 Tas ir pārsteigums tādā ziņā, ka 
pirms nedaudz gadiem jau esmu 
saņēmusi goda nosaukumu „Gada 
Lielvārdiedis”, un pateicību par šo 
darbu jau ir bijis tik daudz. Es to 
nedaru ne naudas, ne slavas dēļ, tas 
ir mīlestības darbs. Tā kā mani šim 
apbalvojumam pieteica Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja 
Nora Ivanova, tad es ceru, ka arī 
tas  ir tāds mīlestības pieteikums.

Ir teiciens: „Dāvāt Dievam var, 
vienīgi dāvinot cilvēkiem”. Es vien
kārši cenšos tā dzīvot. 

Intervēja  
Zane Aperāne, 

informācijas līdzekļu redaktore

Skaidrīte Tilaka, saņemot apbalvojumu 
„Gada Novadnieks”.             Foto: Vita Ozola

Prasības:
· augstākā pedagoģiskā izglītība ar kvalifikāciju sportā nozarē;
· sporta pasākumu organizēšanas pieredze;
· reglamentējošo tiesību aktu pārzināšana sporta jomā;
· kreativitāte;
· labas organizatora spējas un komunikācijas prasmes;
· valsts valodas prasme augstākajā līmenī, labas svešvalodu zināšanas;
· prasme strādāt ar informāciju tehnoloģijām;
· B kategorijas autovadītāja apliecība.

Galvenie amata pienākumi:
· koordinēt, plānot un organizēt vietējas, valsts un starptautiskas nozīmes sporta sacensī

bas un brīvā laika pasākumus novada iedzīvotājiem (visām vecuma un interešu grupām);
· koordinēt pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo sporta bāzu racionālu izmantošanu, 

inventāra un materiāli tehniskā aprīkojuma efektīvu izmantošanu;
· piedalīties projektu un programmu izstrādē un ieviešanā, t.sk., investīciju piesaistes pro

cesos, kas saistīti ar sporta attīstību;
· sniegt priekšlikumus novada sporta attīstībai;
· plānot nepieciešamos resursus un finanses sporta attīstībai novadā, nodrošināt piešķirto 

budžeta līdzekļu mērķtiecīgu, racionālu un efektīvu izmantošanu.

Lielvārdes novada pašvaldība izsludina pretendentu pieteikšanos 
uz novada sporta darba organizatora amatu uz nenoteiktu laiku 

Piedāvājam:
· interesantu, dinamisku darbu pašvaldībā;
· atalgojumu 750 euro pirms nodokļu nomaksas;
· profesionālas izaugsmes iespējas, attīstot sporta jomu pašvaldībā.

Pieteikumā iekļaujami zemāk minētie dokumenti:
· motivācijas vēstule;
· Curriculum Vitae (CV);
· izglītības dokumentu kopijas;
· rekomendācija (vēlama).

Pieteikumus konkursam 
(CV, motivācijas vēstuli, izglītības dokumentu kopijas, 
rekomendācijas vēstuli) pretendenti var  iesniegt 
līdz 2016. gada 22. augustam (ieskaitot):

· personīgi Klientu apkalpošanas centrā, 1.stāvā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē vai nosūtīt pa 
pastu – Raiņa ielā 11A, Lielvārde, Lielvārdes novads, LV5070, vai sūtīt uz epastu dome@liel
varde.lv;

· papildu informācija: tālr. 65020828 (Izglītības nodaļa);
· vēlamais darba uzsākšanas laiks – 2016. gada 1. oktobris.



Novada aktualitātes12 Nr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

9. jūlijā kultūras namā “Liel-
vārdē“ notika Bērnības svētki. 
Šogad kopā ar Čučumuižas 
Rūķiem un Lielvārdes novada 
pašvaldības finansiālu atbal-
stu izdevās radīt svētkus 18 
ģimenēm – bērniem, vecākiem, 
krustvecākiem un vecvecākiem.

Piektdien, 29. jūlijā tika atklāts Lielvārdes novada logo un moto, 
kas ar vienbalsīgu domes deputātu balsojumu tika apstiprināts jū-
nija domes sēdē. Darba autores ir mākslinieces Inese Ciprusa (logo) 
un Daina Asarīte (moto). Piektdien demonstrētais logo prezentāci-
jas materiāls veidots no dažādiem ziediem un dabas materiāliem, 
kā autore bija lielvārdiete, māksliniece Indra Jaundāldere.

Bērnības svētku gaviļnieki kopā ar Goda Kūmām un Čučumuižas Rūķiem.          Foto: Biedrība „Atceries Latviju“

Lielvārdē nosvinēti Bērnības svētki

Mazo gaviļnieku Goda Kūmu godā 
pirmo reizi bija Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētāja vietniece Vita 
Volonte un Lielvārdes patriots, mūsu 
„Goda Lielvārdietis“ Miervaldis 
Ozoliņš. Kūmas sveica mazos novad
niekus, dāvinot tiem skaistas grā
matas un īpašus apsveikumus. Pēc 
svinīgās daļas visi pušķotās mašīnās 
devās svētku braucienā, bet atgrie
žoties mielojās ar svētku kūku un 
gāja rotaļās kopā ar Vinniju Pūku. 

Nenovērtējama ir katra tā diena, 
kurā esam smēlušies prieku un 
sirsnību.

Lielākais gandarījums ir sagā
dātais prieks un aizkustinājums, 
ko manījām visu svētku gaviļnieku 
acīs. Visiem kopā mums  izdevās 
radīt sirsnīgus svētkus.

Uz tikšanos nāmgad, kad Bērnības 
svētkus svinēsim 8. jūlijā. 

Iveta Bule,
Kultūras nama „Lielvārde“ 

mākslinieciskā vadītāja

Novada svētkos prezentē jauno Lielvārdes novada 
logo un moto

Mākslinieces Inese Ciprusa (no kreisās) un Indra Jaundāldere pie novada logo un moto, kas tā atklāšanā bija  
veidots no dabas materiāliem.                     Foto: Vita Ozola

Logo iekļauts Māras 
krusts jeb krustu krusts, 
kas redzams arī nova
da ģerbonī. Kā zināms, 
mitoloģijā Māra pārval
da visu dzīvo un nedzī
vo, piedalās visās ļaužu 
dzīves norisēs, kā arī tās 
ziņā ir auglības noslē
pums, un vienlaikus tā ir 
viena no Lielvārdes jos
tas zīmēm. Krusta centrā 
ir arī trīs vienāda izmēra 
Dieva zīmes, kas sim
bolizē gaismu, tiekša
nos uz pilnību, attīstību, 
uzraudzību un svētību. Tie ir pagas
tu simboli, kas atveidoti pagastu 
ģerboņiem atbilstošos krāsu toņos. 
Novada nosaukuma uzrakstu veido 
no Lielvārdes jostas elementiem 
šifrēta burtu grafika 
Lielvārdes tautastēr
pa krāsās. Savukārt 
novada devīze 
„spēks viedumā” 
atveidota Andreja 
Pumpura rokraks
tā. Sauklis „Spēks 
viedumā” apzīmē 
Daugavas vareno 
plūdumu un krastos 
dzīvojošās tautas vie
dumu – tas iedvesmo lie
liem darbiem.

Jau iepriekš ziņots, ka 2015. 
gada vasarā tika izsludināts logo, 
moto un leģendas ideju konkurss.
Tā mērķis bija noteikt labākās ide
jas, tādējādi veicinot Lielvārdes 

Lielvārdes novada jaunais logo. Autore – Mārīte 
Ciprusa, moto autore – Daina Asarīte.

novada atpazīstamību un iedzīvo
tāju piederības sajūtu novadam. 
Konkursa rezultātā tika izraudzī
ta ideju konkursa uzvarētāja Inga 
Jurāne.

Vēlāk logo, moto un leģendas 
vērtēšanas komisijā sākušās disku
sijas par logo tehniskās izmantoša

nas iespējām uz reprezenta
tīvajiem materiāliem un 

citviet. Lai radītu mār
ketinga stila grāma
tu un padarītu logo 
efektīvāk pielietoja
mu, tika piesaistīta 
sabiedrisko attiecī

bu aģentūra SIA „Tēls 
PR”, kura sava darba 

pamatā ņēma mākslinieces 
I. Jurānes veidoto logo.

Saņemot gala variantu, komisi
jas locekļi, domes deputāti un citi 
eksperti atkārtoti pauduši savus 
viedokļus. Ņemot vērā diskusijās 

pārrunāto, logo variantus piedā
vāt tika aicinātas vēl trīs māks
linieces, no kurām atsaukušās 
divas – Inese Ciprusa un Daina 
Asarīte. Abām māksliniecēm tika 
nodots iepriekšējais logo variants, 
lai rastu iespēju papildināt līdz
šinējo logo vai radīt citu – savu 
variantu. Sadarbojoties ar pašval
dības darbiniekiem, tapa jauns, ar 
iepriekšējo variantu nesaistīts logo 
(Inese Ciprusa) un moto (Daina 
Asarīte). Gan ideju konkursā uzva
rējušais variants, gan arī abu māks
linieču (Ineses Ciprusas un Dainas 
Asarītes) kopdarbs tika virzīti uz 
šī gada 29. jūnija domes sēdi, kur 
visi domes deputāti vienbalsīgi 
atbalstīja otro variantu – Ineses 

Ciprusas un Dainas Asarītes logo 
un moto.

“Logo izstrādes darbs nebija ne 
ātrs, ne arī viegls – mēs vēlējā
mies, lai tas patiesi būtu ilgtermiņā 
izmantojams un lai tas atspoguļo
tu Lielvārdes novada – mūsu visu 
– identitāti un pārliecību. Ir svarīgi, 
lai logo acumirklīgi radītu pārliecī
bu par piederību Lielvārdes nova
dam – redzot šo logo gan uz papīra, 
gan arī šodien, mākslinieču iedzī
vinātu, ar pārliecību varu teikt, ka 
tie esam mēs – Lielvārdes novads 
un tās iedzīvotāji,” logo atklāša
nas laikā sacīja Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētājs I. Balodis.

“Jautājot mūsu novadniekiem un 
ciemiņiem, ar ko jums asociējas 

Lielvārde, Lielvārdes novads, vis
biežāk mēs dzirdam atbildi – tā 
ir Lielvārdes josta, Lielvārdes jos
tas rakstu zīmes, Andrejs Pumpurs, 
eposs “Lāčplēsis”. Ņemot to vērā 
un vadoties pēc tās kultūrvēstu
riskās bagātības, kas dota mums 
mantojumā, mākslinieces uzsāka 
darbu pie Lielvārdes logo izstrā
des,” atklāja Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētāja vietniece V. 
Volonte.

Pašvaldības logo paredzēts 
uzsākt izmantot līdz ar saistošo 
noteikumu izveidošanu un apstipri
nāšanu domes sēdē. 

Maruta Ruskule, 
komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

Tie esam  
mēs – 

Lielvārdes 
novads un tās 

iedzīvotāji



13Novada aktualitātesNr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

Turpmāk Lielvārdes novads reģionāla, nacionāla un starptautiska mēroga konkursos tiks daudzināts vēl skanīgāk, jo noslēdzo-
ties divu skolu – Jumpravas Mākslas un mūzikas skolas un Lielvārdes Mūzikas skolas – reorganizācijas procesam, no 2016. gada 
1. jūlija darbu sākusi Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skola (LNMMS).  Par skolas direktori strādā Mārīte Puriņa, kura ie-
priekš vadījusi Lielvārdes Mūzikas skolu, un vietnieces pienākumus mūzikā jaunajā izglītības iestādē pilda Inese Medne, bijusī 
Jumpravas Mākslas un mūzikas skolas direktore. Par direktora vietnieci mākslā turpina strādāt Ilze Cābe, kas iepriekš bijusi 
direktora vietniece Jumpravas Mūzikas un mākslas skolā. 

Jau trešo gadu Lielvārdes novada pašvaldība organizē nodarbinā-
tības pasākumus vasaras brīvlaikā 13 – 18 gadus veciem skolē-
niem. Tradicionāli jauniešu interese par darba iespējām vasaras 
brīvlaikā ir ļoti liela.

Skolnieces Estere un Agnija saimniecībā ”Puteņi”, kur gaidāma bagātīga tomātu raža.              Foto: Z. Aperāne

Mārīte Puriņa, LNMMS direktore. 
Foto: Anita Saka

1. jūlijā darbu sākusi jauna izglītības iestāde –  
Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skola

Skolas direktore skaidro, 
ka šobrīd ir izveidota spēcīga 
Lielvārdes novada kultūrizglītības 
iestāde (LNMMS) ar lielāku ietekmi 
un prestižu kultūrizglītības procesu 
virzībā valsts mērogā. Apvienojot 
skolas, tiek stiprināts arī metodis
kais darbs, apvienojot katras noda
ļas (klavieru, stīgu, pūšaminstru
mentu u.c.) pedagoģiskos resursus 
un metodisko pieredzi.

Pirms pāris gadiem pretendē
jot uz Lielvārdes Mūzikas skolas 
direktores amatu, konkursam bijis 
jāiesniedz skolas attīstības plāns, 
un jau tad Mārīte šāda veida 
apvienošanu minējusi kā attīstī
bas iespēju. Mūzikas skolas bērnu 
kora “Lielvārde” un instrument
spēles audzēkņu sasniegumi ierin
doja Lielvārdes Mūzikas skolu labā
ko Latvijas mūzikas skolu skaitā, 
un šobrīd, apvienojot spēkus un 

resursus, sasniegumi varētu būt 
vēl augstāki.

LNMMS ir lielāks audzēkņu 
skaits nekā būtu 
katrā skolā atsevišķi, 
un tas rada iespē
ju dažādot apgūs
tamās specialitātes, 
un rada priekšnosa
cījumus kolektīvās 
muzicēšanas iespē
ju dažādošanai un 
īpatsvara palielinā
šanai (instrumentā
lie ansambļi/orķestri, 
tradicionālās mūzikas 
kapelas, vokālie ansam
bļi, kori). Kā redzams pēc 
skolēnu skaita dinamikas, 
tad audzēkņu skaitu apvienotajā 
LNMMS varam prognozēt virs 300.

Lielvārdes Mūzikas skolai bija 
spēcīgi attīstīta starptautiskā 

sadarbība, kas tagad būs pieejama 
arī audzēkņiem, kas līdz šim mācī
jās Jumpravas Mākslas un mūzikas 
skolā vai uzsāks mācības LNMMS.

Domājot par nākotnes plā
niem, skolas direktore stāsta, ka 

Lielvārdes bērniem tiek plā
nots piedāvāt apgūt arī 

ģitārspēli, savukārt 
Jumpravas bēr
niem un pieau
gušajiem – attīs
tīt interešu izglī
tības piedāvāju
mu. Pie atbilsto

ša telpu nodro
šinājuma LNMMS 

būs iespējams atvērt 
arī sitaminstrumentu klasi. 

Šobrīd ir radīti arī priekšnosacī
jumi LNMMS atsevišķu program
mu īstenošanai Lēdmanes pagastā 
(vizuāli plastikā māksla) un atse

višķu klašu (sagatavo
šanas klase mūzikā, 
mākslas klase) atvēr
šanai Kaibalā.

LNMMS oficiālā adre
se ir Dravnieku iela 8, 
Lielvārde, Lielvārdes 
novads, LV5070, taču 
programmas tiks īste
notas arī Daugavas ielā 
6, Jumpravā, Avotu ielā 
2, Lielvārdē, Gaismas 
ielā 17, Lielvārdē, tātad 
turpat, kur iepriekš, kā 
arī Lēdmanes pamat
skolā (mākslas klase).

LNMMS var apgūt klavierspē
li, vijoļspēli, čella, ģitāras, kok
les, akordeona, flautas, saksofona, 
klarnetes, trompetes un trombo
na, kā arī eifonija spēli. Šeit ir kora 
klase un iespēja apgūt zināšanas 
vizuāli plastiskajā mākslā. Skola 

LNMMS ir izglītības  
iestāde, kurā augstā 

profesionālā līmenī tiek 
attīstītas bērnu un jauniešu 

muzikālās un mākslinieciskās 
spējas un nodrošināta 

kultūrizglītības pieejamība 
visiem novada  
iedzīvotājiem.

piedāvā arī daudzveidīgas intere
šu izglītības pogrammas pirmsko
las un skolas vecuma bērniem un 
jauniešiem, kā arī pieaugušo nefor
mālās izglītības programmas mūzi
kā un mākslā. 

Zane Aperāne, 
informācijas līdzekļu redaktore

Skolēni vasarā piedalās nodarbinātības pasākumos

1314 gadus veciem skolēniem 
periodā no 13. jūnija līdz 5.augus
tam tika nodrošinātas 80 darbavie
tas pašvaldības iestādēs:

• Lielvārdē: Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejā – 6 darbavietas; 
novada sporta centrā – 8 darbavie
tas; VPII “Pūt, vējiņi” – 2 darbavie
tas; sociālajā dienas aprūpes centrā 
– 8 darbavietas; pašvaldības admi
nistrācijā – 20 darbavietas; kultūras 
namā “Lielvārde” 3 darbavietas; 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkā – 3 
darbavietas.

• Jumpravā: kultūras namā 4 dar
bavietas; Jumpravas vidusskolā – 
5 darbavietas; Jumpravas internāt
pamatskolā – 3 darbavietas; VPII 
“Zvaniņš”3 darbavietas.

• Lēdmanē: pamatskolā – 8 dar
bavietas; pagasta pārvaldē – 7 
darbavietas.

Skolēni strādāja apkārtnes, ies
tāžu teritoriju un telpu, sporta un 
rotaļu laukumu labiekārtošanas un 
sakopšanas darbos.

15 18 gadus vecie jaunieši 
izmantoja iespēju pieteikties dar
bam vasarā pie Lielvārdes nova
da uzņēmējiem, kas sadarbībā 
ar Nodarbinātības valsts aģentū
ru (NVA) piedalījās skolēnu vasa
ras nodarbinātības pasākumā. 
Strādājot pie uzņēmējiem, skolē
ni ieguva praktisku darba pieredzi 
piedāvātajās profesijās un dau
dzi pirmo reizi piedalījās darba 
intervijā, slēdza darba līgumu un 
uzzināja, kas ir darba tiesiskās 
attiecības. 

40 novada jauniešiem bija iespē
ja strādāt pašvaldības līdzfinansē
tā skolēnu vasaras nodarbinātī
bas programmā pie uzņēmējiem 
– SIA “Ogres Ziņas” (3 jaunieši), 
Z/S “Kumelītes” (6 jaunieši), SIA 
“Veina Plus” (14 jaunieši), Lienes 

Mucenieces saimniecībā ”Puteņi” 
(8 jaunieši), SIA “Māris &Co” (9 
jaunieši).

Par paveikto darbu skolēns saņē
ma atalgojumu, kas ir ne mazāks 
par valstī noteikto minimālo algu 
par pilnu nostrādātu darba laiku 
– 370 eiro pirms nodokļu nomak
sas. NVA darba devējam nodroši
na dotāciju skolēna mēneša darba 
algai 50% apmērā no valstī noteik
tās minimālās mēneša darba algas, 
savukārt otru algas pusi skolēnam 
maksā Lielvārdes novada pašvaldī
ba. Darba devējs jauniešiem nodro
šina apdrošināšanu pret nelaimes 
gadījumiem un apmaksā obligātās 
veselības pārbaudes. Par nodarbi
nāto skolēnu uzņēmēji veic darba 
devēja un darba ņēmēja nodokļu 
nomaksu.

Lai uzzinātu, kā klājas jauniešiem 
izvēlētajās darbavietās, devāmies 
viņus apciemot. Lielvārdes novada 
sporta centrā sastapām Ritvaru un 
Armandu. Puiši stāsta, ka šeit palī
dzējuši izrakt celmus, esot bijis arī 
jāravē, un šodien jāizlīdzina smil
tis volejbola laukumā. Abi pirmo 
gadu strādājot vasarā. Par sapelnī
to naudu Ritvars vēlas nopirkt sev 
jaunu florbola nūju, bet Armands 
iegādāšoties kādu aksesuāru 
savam divritenim. 

Lienes Mucenieces saimniecībā 
”Puteņi” sastapām skolēnus Esteri, 
Agniju un Oskaru. Saimniece Liene 
stāstīja, ka šogad bērni ir čakli 
un izdarīgi un liels atbalsts saim
niecībā. Vissmagākais jauniešiem 
esot bijis tikt galā ar siena vāk
šanu. Estere un Agnija pastāstīja, 
ka saimniecībā, protams, jāstrādā 
dažādi lauku darbi – jāravē, jālais
ta. Kādu dienu meitenes brauku
šas uz Rīgu, kur pie tirdzniecības 
centra tirgojušas saimniecībā izau

dzētos dārzeņus. Meitenes bijušas 
pārsteigtas, cik augstu cenu rīdzi
nieki ir gatavi maksāt par biolo
ģiski tīru produkciju!  Arī Oskaram 
esot bijis jāpalīdz lauku darbos, bet 
no visiem darbiem vislabāk viņam 
patīkot darbiņš, kas jādara pēdējās 
dienās – jābūvē nojume. 

Kafejnīcas „Panna” virtuvē čakli 
strādāja 16 gadīgā Anastasija. Viņas 
pienākums ir palīdzēt virtuves dar
bos – jāsmalcina produkti, jāmaz
gā trauki un dažkārt viņa palīdzot 
arī pie ēdiena sadales aiz letes. 
Pirmo nedēļu esot bijis grūtāk, bet 
nu jau pie darbiem pieradusi un 

strādājot ar prieku. Lielākā moti
vācija Anastasijai strādāt esot tā, 
ka nebūs jālūdz nauda vecākiem 
savām vajadzībām. Nākamgad 
Anastasija vēlētos strādāt visu 
vasaru, nevis pāris nedēļas.

Veikalā „Elvi” Laumu un Lieni 
satiekam, kad Lauma ar iepirku
mu ratiem izvadā preci, bet Liene 
– kārto plauktus. Lauma stāsta, 
ka viņām jāuzmana, lai plauktos 
nebeigtos prece, un tā laicīgi jāpa
pildina. Jāatbild arī uz klientu jautā
jumiem, jo īpaši vecāka gadagāju
ma pircēji jautājot, kur atrast vaja
dzīgo. Liene atklāja, ka ikdienā par 

pārdevēju gan strādāt negribētu, jo 
tas ir smags darbs. Abas meitenes 
par nopelnīto naudu iecerējušas 
iegādāties jaunus telefonus. 

Lielvārdes novada pašvaldības 
Izglītības nodaļa izsaka vislielāko 
pateicību uzņēmumu un iestāžu 
vadītājiem, kā arī tiešajiem jaunie
šu darba vadītājiem par ieguldīto 
darbu un atbalstu jauniešu nodar
binātības organizēšanā. 

Inga Škapare, 
izglītības nodaļas speciāliste

Zane Aperāne,
informācijas līdzekļu redakore



Novada aktualitātes14 Nr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

No š.g. 27. jūnija līdz 3. jūlijam Lielvārdes novada sociālā dienesta 
sociālās darbinieces Jumpravas pagastā sadarbībā ar Izglītības no-
daļas sociālo pedagogu jau trešo gadu rīkoja bērnu vasaras nomet-
ni “Zaļā Jumprava”, kurā piedalījās 30 bērni no Jumpravas pagasta 
vecumā no 6 – 12 gadiem. Šogad mazie nometnes dalībnieki varēja 
burt, burties un tapt noburti. Kā mums gāja, par to vēsta raganas 
Rumpumpeles hronika.

Jau devīto gadu ar Lielvārdes 
novada pašvaldības finansiālu 
atbalstu noritēja nometne “Zaļā 
cepure”, kuru organizēja Liel-
vārdes novada sociālā dienesta 
Sociālais dienas aprūpes centrs 
sadarbībā ar Lielvārdes skolu 
sociālajiem pedagogiem. No-
metni divās nedēļās apmeklēja 
50 bērni no Lielvārdes skolām. 

Raganas Rumpumpeles hronika

Notikusi pārvēršanās ar burvju slotām un cepurēm.            Foto – Diāna Keiviša

Skolēnu vasaras brīvlaikā es, 
ragana Rumpumpele, uzaicinā
ju 32 jumpraviešu bērnus palīgā, 
lai pasargātu savu Burvju grāma
tu no ļaunajiem meža velniem. 
Lai sagatavotos svarīgajai misijai, 
bērniem tika atļauts apgūt burvju 
zinības Rumpumpeles sākumsko
lā. Skolā tika atklāti daudzi noslē
pumi. Daži laika gaitā tika atklāti, 
citi joprojām ir slepeni. Katru rītu 
tika apgūti raganu dejas soļi un 
diena iesākta ar buramvārdiem, lai 
atvērtu kādu no Burvju grāmatas 
lapām, kurās tika apgūtas dažādas 
mācības: “Aizsardzības pret tum
šajiem” stundā bija jāuzzīmē, jāiz
gatavo un jāpieradina katram savs 
Sumpurnis. “Herboloģijas stundā” 
bija jāiepazīst, jāsavāc un jāpaga
tavo mūžīgas jaunības tēja mam
mām. “Pārvērtību stundā” katram 
bērnam bija iespēja pārvērsties 

par raganu vai burvi, pagatavojot 
savu modernāko slotas modeli un 
maģisko burvju cepuri. “Burvestību 
stundā” visi tina un pina sapņu 
ķērājus. “Maģisko būtņu kopša
nas” dienā braucām uz Rīgu, kur 
mācījāmies UFO golfu, skatījāmies 
kino un apmeklējām Rīgas ZOO. 
Vienā dienā mana mazā meiti
ņa Ampele Burvju grāmatu tomēr 
nozaga, atstājot koferī sliekas, spal
vas un sūnas. Grāmata vēlāk atra
dās. Uzreiz jāsaka, ka nebija vieg
li ….. bet pie ugunskura tēju dzē
rām, desas cepām, taureņu čip
šus ēdām un būrāmies, būrāmies…  
Bet “Kalambola treniņu” diena 
paskrēja nemanot  kopīgi sporto
jot un apgūstot maģiskās nodar
bes pēc īpaša plāna, katru nodar
bību punktu meklējot pa pļavām, 
ceļiem un neceļiem. Līdz pēdē
jās dienas Rumpumpeles sākum

skolas “Izlaidums” tika sarīkots 
godam – ar bildēm, dāvaniņām, 
konfektēm, baloniem un īsta burvja 
priekšnesumiem.

Visu raganu un Rumpumpeles 
sākumskolas audzēkņu pateicība –

Palīgiem Kasparam un Lindai!
Kafejnīcai “Panna”!

Jumpravas kultūras nama 
darbiniekiem!

Mammām un ģimenēm, kuras 
vienmēr ir kopīgos brīžos ar 
bērniem!

Un, protams, visiem skolas 
audzēkņiem un 

mazliet raganiskajām skolotājām 

Marinai, Ingai un Diānai! 

Ar cieņu un mīlestību, 
Jūsu labā ragana 
Rumpumpele

P.S. Nu visi Rumpumpeles sākum
skolas beidzēji varat droši stāties 
raganu augstskolā! Lai veicas!

“Zaļās cepures” dzīvo zaļi

Nometni vadīja sociālie pedago
gi Anda Dūniņa, Lana Vasiļonoka 
un nometnes vadītāja Vita 
SalenieceŠmaukstele.

Šī gada nometnes devīze bija 
„Dzīvo zaļi”. Visas nometnes nedē
ļas plāns  bija paredzēts šim mērķim, 
lai bērni vairāk domātu par aktīvu, 
veselīgu, interesantu dzīvesveidu. 

Katru rītu dalībnieki nepacietī
gi gaidīja nometnes sākumu, lai 
sirsnīgi un aktīvi pavadītu savu 
brīvo laiku. Rītus sākām ar rīta 
rosmi, kur centāmies jautri izkustē
ties un mācījāmies dziedāt nomet
nes himnu, kas bērniem ļoti labi 
izdevās. Dalībnieki nometnē iegu
va jaunus draugus, radoši izpaudās, 
iesaistījās dažādās aktivitātēs.

Pirmajā nometnes dienā rado
ši darbojāmies vairākās darbnīcās, 
veidojām vēja zvanus, apdrukā
jām cepures, nospieduma tehnikā 
apgleznojām somiņas. Katrs dalīb
nieks izgatavoja savu vēja zvanu  tas 
ir gan skaists noformējums, gan vējā 
kustoties rada patīkamas skaņas. 

Nospieduma tehnikā apdrukāto 
somiņu un zaļo cepuri katrs bērns 
varēja ņemt uz mājām kā dāvanu 
un piemiņu no nometnes.

Sporta dienā Lielvārdes novada 
sporta darba organizators Matīss 
un jauniešu lietu speciāliste Zita 
ar palīgiem sarīkoja interesantas 
stafetes un uzdevumus koman
dām, kas bija pa spēkam jebku
ram. Pirmās trīs vietas ieguvušās 
komandas saņēma medaļas, pārē
jās – diplomus un veselīgu balvu. 

Ekskursijā devāmies uz Tukuma 
pusi – kino pilsētiņu Cinevillu. Mēs 
daudz uzzinājām par filmēšana 
procesu, iepazināmies, kā izskatās 
viss, pirms tiek filmēts, kā top rek
vizīti. Šobrīd tur tiek filmēta filma 
“Nameja gredzens”. Ne viss ir tā, 
kā izskatās filmā! Tiek izmantotas 
jaunas tehnoloģijas, montāža. 

Dalībnieki varēja izmēģināt, kā 
izskatās pats filmēšanas process, 
iejūtoties kāda aktiera tēlā. Nemaz 
nebija tik vienkārši, bet interesan
ti un ļoti jautri gan! Pēc filmēšanās 
kopīgi mēģinājām orientēties pa 
nebūt ne mazo kino pilsētiņu. 

Ekskursijas noslēgumā baudījām 
saulīti pie Baltijas jūras, vēju un smil

tis, uzspēlējām futbolu. Daudziem 
tas bija varens piedzīvojums, jo dažs 
bija pirmo reizi pie jūras. 

Ceturtajā dienā piedzīvojumus 
meklējām tepat Lielvārdes nova
dā. Pie mums ir daudz, ko redzēt! 
Ciemojāmies pie “Zelmas maiznī
cas” saimniekiem, kur paši savām 
rociņām cepām savu rupjmaizes 
kukulīti, baudījām garšīgo sieru. 
Kamēr maizīte cepās, ciemojāmies 
pie zirgiem “Latvijas profesionālo 
jātnieku sporta klubā” Annās, kur 
katrs varēja aplūkot skaistos dzīv
niekus, stalli un izjāt ar zirgu. 

Noslēguma dienā izmēģinājām 
spēkus, spēlējot improvizācijas teāt
ri un spēles, kas attīsta radošumu 

un uzdrīkstēšanos. Izmēģinājām arī 
„ķepīgu” darbu, gatavojām deko
ratīvas flīzītes un dāvinājām Dienas 
centram izvietošanai akmens dārzā, 
lai tur skaistāk un interesantāk. 

Dienas otrajā pusē kopīgi ar vecā
kiem mielojāmies ar gardu zupu no 
lielā katla, pūtām lielos ziepju bur
buļus, bijām kopā ar saviem mīļa
jiem cilvēkiem, kā arī skatījāmies 
fotogrāfijas, kas tapušas mūsu pie
dzīvojumu laikā, aplūkojām safil
mēto materiālu no filmēšanas pro
cesa un ēdām svētku kliņģeri. 

Tā mums kopā pagāja radoša, 
draudzīga, izglītojoša, sportiska un 
visādi citādi aktīva nedēļa. 

 Nometnes “Zaļā cepure” orga

nizatori izsaka pateicību Lielvārdes 
novada pašvaldībai, nometnes 
dalībniekiem, viņu vecākiem, nova
da jauniešu lietu speciālistei Zitai 
un sporta darba organizatoram 
Matīsam, brīvprātīgajiem palīgiem, 
šoferim Uldim, mediķei Ingai, sko
lotājai Aijai, „Zelmas maiznīcas” 
saimniekiem, zirgu audzētavas 
saimniekiem, Dienas centra darbi
niekiem, kafejnīcas „Panna” kolek
tīvam par garšīgo ēdināšanu, kā 
arī paldies visiem, kas palīdzēja 
nometnes organizēšanā un norisē.

Tiekamies nākamajā gadā! 

Vita Saleniece-Šmaukstele, 
“Zaļās cepures”  

nometnes vadītāja



15SportsNr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

13. jūlijā iedvesmas stāstu 
vakarā “100 g iedvesmas” vie-
sojās novadnieki, divi izcilākie 
Lielvārdes novada basketbola 
vārda nesēji gan Latvijā, gan 
pasaulē – 3-kārtējais Latvijas 
Basketbola līgas čempions 
un šī gada fināla vērtīgākais 
spēlētājs Artūrs Bērziņš, kā arī 
cilvēks, kurš vairāk atrodas 
gaisā, nekā uz zemes un ir viens 
no pasaules labākajiem slam-
dankeriem – Kristaps Dārgais. 
Bija iespēja satikt, aprunāties, 
smelties iedvesmu.

No 25. jūnija līdz 3. jūlijam Novisadā, Serbijā aizvadīts 9. Eiropas maksibasketbola (veterānu) čempio-
nāts, ko organizēja starptautiskā Maksibasketbola federācija (FIMBA). Pirmo reizi Latvijas basketbola 
senioru kluba komanda, kurā spēlē arī lielvārdietis Vilnis Harijs Pucis, startēja vecuma grupā 75+. 
Komandai izdevusies lieliska debija, čempionātā izcīnot 2. vietu. Latvija šajā čempionātā kopumā 
ieguvusi četras medaļas – 1 zelta, 2 sudraba un 1 bronzas. FIMBA reitingā Latvija ierindojusies augstajā 
3. vietā Eiropā, jo iegūtas 25 medaļas čempionātu kopvērtējumā – 12 zelta, 7 sudraba un 6 bronzas 
medaļas. 

Madlienas pagasta Z/S “Krasti” 
8. jūlijā pulcējās Ogres, Ikšķiles 
un Lielvārdes novadu pašvaldī-
bu darbinieki, lai piedalītos 17. 
pašvaldību darbinieku sporta 
spēlēs.

“100 g iedvesmas” stāstu vakars aizvadīts basketbola zīmē

Artūrs Bērziņš un Kristaps Dārgais (abi centrā) ar „100 g iedvesmas” vakara apmeklētājiem. Autores foto

Puiši pastāstīja gan par savas 
karjeras sākumu, mērķiem un iece
rēm, gan dalījās ar savām domām 
par basketbolu kopumā. Uzzinājām, 
ko Kristaps un Artūrs domā par 
novadu un to, kādu lepnumu viņi 
izjūt, jo ir izauguši tieši Lielvārdes 
novadā.

Paldies Kristapam un Artūram 
par atsaucību un visiem, kuri veltīja 
savu laiku, lai uzzinātu vērtīgus pie
redzes stāstus.

Nākamais iedvesmas vakars 
paredzēts 15. septembrī.

Zita Bērziņa, 
jaunatnes lietu speciāliste

Lielvārdes maksibasketbolistam 2. vieta Eiropā

Maksibasketbolists Vilnis Harijs Pu-
cis pēc atgriešanās no čempionāta.

Vilnis Harijs Pucis, kurš šogad 
nosvinējis 74 gadu jubileju, pastās
tīja, ka šī ir bijusi trešā reize, kad 
piedalījies Eiropas maksibasketbo
la čempionātā. Vilnis basketbolu 
spēlē regulāri katru svētdienu Ogrē, 
kad kungi satiekas un cītīgi trenē
jas. 70.80. gados Vilnis nodarbo
jies ar autoralliju un, kā pats smej, 
pie bumbas nemaz neesot ticis. 
Basketbolam pievērsies pirms vai

rāk nekā 20 gadiem, kad Rīgā kopā 
ar jauniešiem netālu no tā brīža 
darbavietas  sākuši īrēt zāli sporta 
namā un pēc darba spēlējuši groza 
bumbu. Tā pamazām arī radušies 
paziņas – basketbolisti novadā, un 
Vilnis pievienojies Ogres komandai 
un vienu reizi nedēļā sācis braukt 
uz treniņiem. 

Maksibasketbolists Vilnis ir patei
cīgs, ka ziemā viņu savā pulkā pie

ņem jaunieši – divas reizes nedēļā 
kopīgi treniņi ar jauniešiem notiek 
Kaibalas skolā, kur lielākā daļa spor
totāju ir divas un pat trīs reizes jau
nāki par Vilni. Jaunieši saka, ka uz 
treniņiem nevarot nenākt, ja Vilnis 
var, iet un dara. Lai saglabātu labu 
fizisko formu un lai treniņos jaunie
šiem nebūtu traucēklis, sportoša
nai seniors velta trīs vakarus nedē
ļā. Jāatzīst, arī veselība ne vienmēr 

bijusi laba, bet iespēju robežās Vilnis 
vienmēr ir sportojis. Mūsdienās dau
dzi nodarbojas ar skriešanas sportu, 
bet uz to gan Vilnis sevi nevarot pie
runāt – tas šķietot garlaicīgi, tāpat 
kā makšķerēšana. Vilnis ir aktīvs ne 
tikai sportā – kopīgi ar sievu apsaim
nieko 2ha lielu saimniecību, audzē 
ogas un dārzeņus, un citus lauku 
labumus.

FIMBA sauklis skan tā: 
“Nepievieno gadus savai dzīvei, 
bet gan dzīves krāšņumu saviem 
gadiem!” To arī novēlam Vilnim un 
visiem novadniekiem! 

Zane Aperāne, 
informācijas līdzekļu redaktore

Lielvārdes komandai pirmā vieta 
pašvaldību darbinieku sporta spēlēs

Lielvārdes komanda priecājas par uzvaru.

Sporta spēlēs piedalījās 7 
komandas no Lielvārdes nova
da pašvaldības, Ogres novada 
pašvaldības centrālās adminis
trācijas, Suntažu pagasta pārval
des, Madlienas pagasta pārval
des, Ķeipenes pagasta pārvaldes, 
Meņģeles pagasta pārvaldes un 
Ikšķiles novada pašvaldības.

Godpilno pirmo vietu izcīnīja 
Lielvārdes novada pašvaldība, aiz 
sevis atstājot Madlienas pagasta 
pārvaldes komandu. Trešo vietu 
ieguva Ogres novada pašvaldības 
centrālās administrācijas darbinie
ku komanda. Lielvārdieši uzvarēja 
«Pūķu cīņās», «Salūtā», «Dārgumu 
meklēšanā» un «Oveselībā» – 37 
punkti. 

Lielvārdes novada pašvaldības 

komandā startēja Matīss Zariņš, 
Rihards Šorendo, Dace Nikolaisone, 
Ilga Garosa, Evita Balžēviča, Laila 
Robežniece, Vilnis Dārznieks, Indra 

Andersone, Līva Jodzēviča, Sandra 
Pudāne. 

Zane Aperāne, 
informācijas līdzekļu redaktore



Novada notikumi16 Nr. 8 (469) / piektdiena / 2016. gada 12. augusts

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4290 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Zane 
Aperāne, tālr. 26610250,
epasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

70. dzimšanas dienā
Lielvārdē

Marianna Voiciša
Guntis Potreki
Māris Dzintars 
Vera Pluminya

Jumpravas pagastā
Feodosija Jegorova

Rita Kiršholce
Lēdmanes pagastā

Zigmunds Ratnieks
    

75. dzimšanas dienā
Lielvārdē

Rūta Straupe 
Gaļina Volkova

Kārlis Pumpuriņš
Aleksandrs Lagoša

Jānis Vucāns
Lielvārdes pagastā
Jevģēnijs Kaupužs

Lilija Vanaga
Jumpravas pagastā
Raisa Kvedaroviča

80. dzimšanas dienā
Lielvārdē

Maiga Skroba
Lēdmanes pagastā

Ņina Torčilo
Jumpravas pagastā
Silvija Akermane
Artūrs Frīdbergs

Lielvārdes pagastā
Anastasija Viļuma

   
85. dzimšanas dienā

Lielvārdē
Elza Podoļska

Jumpravas pagastā
Vilhelmīne Zālīte
Jūlija Košeļeva
Zofija Ivuškāne
Gunārs Ezeriņš

   
90. dzimšanas dienā

Lielvārdē
Vincentīna Sešķe
Jumpravas pagastā

Marfa Lablaika
 

95. dzimšanas dienā
Lielvārdē

Olga Čerepanova

Sirsnīgi sveicam 
jūnija jubilārus!

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2016. gada 16. septembrī. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 2. septembris.

Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

2016. gada jūlijā no mums 
šķīrušies (miršana reģistrēta 
Lielvārdes novada dzimtsa-
rakstu nodaļā)

Lielvārdes pilsēta
Marija Šuķe, dzim. 1945.g.
 
Jumpravas pagasts
Kārlis Gulbis, dzim. 1945.g.;
Pēteris Kaupužs, dzim. 1926.g.

Jūlijā Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā nav 
reģistrēta neviena bērna 
dzimšana.

Kļūdas labojums: 
Lēdmanes kapsētā kapusvētki notiks 27. augustā pulksten 

15.30, nevis 30. augustā, kā tika publicēts iepriekš. 

Precizējums: 
Jumpravas kapsētā 20. augustā 12.00 notiks pašvaldības 
rīkotie kapusvētki, bet 21. augustā 15.00 Romas katoļu 

draudzes Mise un aizlūgums par mirušajiem.

 Lielvārdē
27.08. plkst. 14.00 
Lielvārdes pensionāru biedrības 

15 gadu jubilejas pasākums kultū
ras namā „Lielvārde”.

28.08. plkst. 10.00 
Vasaras gadatirgus Rembates 

parkā pie kultūras nama 
„Lielvārde”.

01.09. plkst. 12.00 
Izrāde un rotaļas bērniem kopā 

ar pasaku tēliem Rembates parkā 
pie kultūras nama „Lielvārde”.

11.09. – 25.09. 
Sadzīvisku senlietu izstāde 

“Vecie un jaunie”  kultūras namā 
„Lielvārde”. Rīko Lielvārdes nova
da Jauniešu dome sadarbībā ar 
Lielvārdes Pensionāru biedrību.

Līdzjūtības
Dvēsele paceļas vieglumā

ārpus pelēka rāmja,
acīs trīsuļo putnu  ceļš,
sirds ar to sarunājas.  

            (M. Laukmane)

Izsakām līdzjūtību meitai un mazmeitai, 
mūsu bijušo kolēģi Silviju Eriņu mūžībā pavadot.

Bijušie Jumpravas vidusskolas kolēģi

Aiz dzīves paliek mūži
Un viss darbs, ko laikā veici,
Paliek domas, labie vārdi, 

Ko saviem draugiem, bērnam teici.

Izsakām dziļu līdzjūtību mūsu kolēģei Agitai Eriņai un viņas 
tuviniekiem, mammu un vecmāmiņu mūžībā aizvadot. 

Agita, esam kopā ar Tevi šai smagajā laikā! 
Lielvārdes pamatskolas kolektīvs

Laikā, kad vasara pilnbriedā, kad pa ceļiem un takām uz Aglonu 
sācies svētceļotāju ceļš, tieši saimnieču dienā ir beidzies Silvijas 
Eriņas, Jumpravas vidusskolas sākumskolas skolotājas 40 gadu 
garumā, dzīves ceļojums.

Silvijas dzīves ceļš sācies  Varakļānos 1947. gada 12. februārī. Pēc 
Varakļānu vidusskolas beigšanas tas aizvijies līdz Latvijas otrai pusei – 
Liepājai, kur 1969.gadā pabeigts toreizējais Liepājas  Pedagoģiskais insti
tūts. Ceļa turpinājums aizvedis uz Tomi, kur gūta pirmā pedagoģiskā darba  
pieredze, izveidota ģimene, pasaulē nākusi meita Agita. Un tad ceļš atve
dis uz toreiz jauno, tikko celto skolu, kur skolotāja Silvija mācījusi, audzinā
jusi vairākas mazo jumpraviešu paaudzes, būdama korekta, prasīga, līdz
svarota. Organizējusi ekskursijas, mācījusi dzejoļus, nesatricināmā mierā 
meistarīgi vadījusi atklātās stundas. Tikpat skaists kā viņas rokraksts ir bijis 
arī viņas iekoptais dārzs.

Pēdējie 12 gadi bija Silvijas sāpju ceļš, sevis pārvarēšanas, izturības ceļš, 
cīnoties ar slimību, bet saglabājot interesi par skolu, kolēģiem, bijušajiem 
audzēkņiem, dzīvojot līdz mazmeitas pieaugšanai.

 Lai mums atmiņā paliek viņas kaligrāfiskais rokraksts, gaišais smaids un 
pēdējā ceļā lai stiprina latviešu tautasdziesmas vārdi:

„Nevajag dvēselei
Trepju kāpt debesīs:
Mīļš Dieviņš trepes cēla,
Dvēselīšu gaidīdams.”

Jumpravas vidusskolas kolektīvs

Sirsnīgu paldies vēlos pateikt draudzes „Gars un 
patiesība” jauniešiem par aktīvu iesaistīšanos 

Lielvārdes novada svētku organizēšanā.
Jaunatnes lietu speciāliste Zita Bērziņa

 

Vēlos pateikt LIELU PALDIES visiem, kas ar mani bija kopā, 
mammīti Mariju Šuķi izvadot pēdējā gaitā.    Meita

PATEICĪBAS

 Jumpravā
13.08. plkst. 22.00 
Brīvdabas kinofilma „Sestais 

spēlētājs” pie Jumpravas kultūras 
nama. 

01.09. plkst. 13.00 
Zinību dienas pasākums 

Jumpravas k/n.

03.09. „Jumpravas Olimpiskās 
sporta spēles ’16”. 

Aicinām piedalīties visa vecu
ma iedzīvotājus, komandā pieda
lās 5 cilvēki (jaukta tipa komandas, 
komandā jābūt vismaz vienam pui
sim vai meitenei). 

11.00 reģistrēšanās. 
12.00 atklāšana.
14.30 reģistrēšanās Velofoto 

orientēšanās sacensībām.
16.30 skrējiens „Jumpravas 

līkums”.

 Lēdmanē
02.09. plkst. 16.00 
Lēdmanes pamatsko

lā Leļlu teātra “Tims” izrāde 
‘’SKURSTEŅSLAUĶI…’’. Muzikāls 
stāsts par skursteņslauķu ikdienu, 
par skursteņslauķu tērpiem un par 
uguns drošību.

Ieeja 1 EUR  (pirmklasniekiem un 
bērniem līdz 3 gadiem ieeja brīva). 

18. 09.  plkst. 9.00 
pie tirdzniecības centra rudens 

gadatirgus.


